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GRAV ACCIDENT 
PRODUS                     
DE UN GĂLĂ EAN
MURE . Un accident 
deosebit de grav în care a fost 
implicat un autoturism înmatriculat 
în Galaţi, a avut loc pe raza judeţului 
Mureş, la o trecere la nivel cu calea 
ferată. > pag. 03

04eveniment
Accident 
provocat de 
un poliţist la datorie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Gălăţeanul care în noaptea 
de sâmbătă spre duminică a 
provocat un teribil accident 
rutier pe raza judeţului Vaslui, 
soldat cu cinci morţi şi şapte ră-
niţi, era într-o avansată stare 

de ebrietate în momentul im-
pactului fatal. La această con-
cluzie au ajuns anchetatorii în 
urma analizelor medico-legale 
la care a fost supus şoferul, 
Bogdan Topriceanu, de 31 de 
ani, din Gohor, la rândul său 
decedat în urma groaznicului 
impact produs pe DE 581. Me-

dicii legişti au stabilit, potrivit 
presei vasluiene, că acesta avea 
o alcoolemie în sânge de 1,38 
la mie, ceea ce nu i-a permis să 
mai aprecieze corect distanţa 
dintre maşini în momentul în 
care s-a angajat într-o depăşi-
re riscantă, cu 110 kilometri la 
oră.  > pag. 04

Autorul carnagiului 
de la Vaslui era beat

03eveniment
Speriată 
de ambulanţă, 
a intrat într-un copac

DOU  SCUMPIRI ÎN TREI ZILE  > EVENIMENT/05

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

06sport
Două echipe gălăţene 
de minifotbal 
luptă pentru medalii 

LA
 ZI

valuta BNR

€4,72 
 

$4,18 

meteo

30̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 4.07.2019

Trei preţuri 
pe factura de apă
din iulie

Gălăţenii au descoperit, pe site-ul 
companiei Apă Canal, câte două 
tarife distincte pentru fi ecare dintre 
servicii, aplicabile începând cu 
1 iulie şi, respectiv, cu 3 iulie 2019.  
Celor două li se adaugă tariful 
aplicat de la data citirii contorului 
până la 30 iunie 2019. , Anca 
Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
via a liber
Nu avem nici pâine, şi nici măcar circ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 M
ă uit cu jind 
la oraşele din 
ţară, unde 
administraţiile 
locale nu numai 

că se îngrijesc de peţitul 
investitorilor, astfel încât 
locuitorilor să li se asigure 
pâinea cea de toate zilele, 
dar au grijă să nu le lipsească 
nici circul. Şi mă refer aici 
la condiţii de calitate pentru 
distracţia populaţiei, nu la 
circul politic ieftin. Că de ăsta 
avem cât nu putem duce.  

Recent m-am nimerit la 
Sibiu, în perioada Festivalului 

Internaţional de Teatru. Că am 
avut şi eu aceeaşi senzaţie pe care 
au avut-o, bănuiesc, şi alţii, că 
cele două oraşe, Galaţiul şi Sibiul, 
fac parte din ţări diferite, e inutil 
să vă mai spun. M-am plimbat 
două zile pe străzile oraşului în 
sărbătoare, pentru că asta este 
acel festival de teatru pentru 
sibieni, o sărbătoare, şi am avut 
sentimentul că sunt într-una 
dintre cele mai selecte ţări din 
lume. Şi la ei se vinde în stradă 
îngheţată, şi vată pe băţ, bere şi 
vin, şi alte mărunţişuri, şi la ei 
bântuie lumea grămadă şi într-o 
direcţie şi în alta, dar nu m-am 
intoxicat cu fumul de la mici sau 
alte delicatese pârpolite la jar, 
nu mi-a urlat muzica din toate 
direcţiile, la terasele deschise cu 

Roxana 

Artene 
Penciu

duiumul în calea trecătorilor. 
Nimic din kitsch-ul etalat la noi 
din plin cu asemenea ocazii. Doar 
tonete extraordinar de elegante, 
terase de unde venea în surdină 
doar zumzetul discuţiilor 
clienţilor, dar cu ploaie de 
petunii la fi ecare umbrelă care 
ascundea mesele elegante scoase 
la stradă. Publicul, la spectacolele 
desfăşurate concomitent pe mai 
multe scene în aer liber, era în 
cea mai mare parte alcătuit din 
copii. Mulţi aduşi în cărucior, 
pentru că totul se desfăşoară cu 
eleganţă şi nu ţi-e teamă să scoţi 
un bebeluş în mulţime. Oamenii 
mari au înţeles că un public bun 
se formează în timp. Nu vreau 
să intru în amănunte referitoare 
la câţi bani pune administraţia 

maxime

“
O camer  f r  
c r i este ca un 
corp f r  sufl et.
CICERO

sinaxar
5.07.2019

† Sf. Cuv. Atanasie Atonitul; u

Sf. Cuv. Lampadie

înapoi
CCR te pune în faţa oglinzii

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Curtea Constituțională u

a României are mușchi mai 
frumoși decât reușise să arate 
omoloaga sa de la Chișinău, cu 
câteva săptămâni înainte. CCR-
ul lui Plahotniuc, cum ar veni, 
e ca bomboanele Bucuria pe 
lângă produsele Lindt. Podul de 
Flori peste Prut să ne judece, 
dar mai ales pe ei, pe Valer, 
Geani și Cristinel, băieții care 
ar face orice ca să-și scoată 
mustăciosul drag de la răcoare.

 Decizia de acum două zile u

a CCR-ului românesc ne obligă 
să luăm oglinda la întrebări: 
auzi, fată, spune-mi cât am 
băut, că eu nu mai pricep 
absolut nimic!

 Completurile specializate u

pe corupție - tema aflată 

alaltăieri pe masa Curții lui 
Dorneanu - trebuie să aibă 
în componență cel puțin o 
persoană care a furat măcar o 
dată. Ce nu pricepeți?

 Țopăind repară Dragnea u

mașini pe la Rahova, așa 
cum se aude că încearcă să-și 
omoare timpul liber: Haideți, 
boss, mai aveți? Ce problemă e 
aici, ambreiaju’? Nu știu ce să 
zic, nu cred că am timp să ți-l 
schimb, că tre’ să ies.

 Altfel, Mazăre a croitoraș, u

Livache urcă autoturismul pe 
elevator (ar fi mecanic la bază, 
cum se spune în popor)... 
Vedeți, intelectualii nu prea 
ajung la dos, nene.

 Entitățile care inventează u

așa-numitele perle de la 
examene ce ocupație au? 
Întreb mai mult pentru 
mine, decât pentru prieteni. 

Or fi ziariști, prieteni cu 
ziariștii? Nu pot crede că 
există profesori care, în timp 
ce corectează lucrările, râd 
de rodul propriei munci și 
dau nestematele de-a dura pe 
WhatsApp.

 Căruța Facebook a crăpat u

miercuri seară, fotografiile 
devenind indisponibile pe 
cea mai utilizată rețea de 
socializare. Cel puțin în 
România. E motiv de suicid 
pentru mulți compatrioți - păi, 
te duci în Grecia, la mare, ca să 
te bronzezi sau să urci poze cu 
tine, eventual cu vreun citat 
din Toni Poptămaș? Abia asta 
e o vacanță regulamentară, 
cu de toate, să crape vecinul 
de ciudă că iarăși ți-ai permis 
nisip străin. Iar el e tot la 
nămol, la câțiva kilometri 
depărtare. Lacu Sărat îi spune.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I
eri, cu avionul de fără un sfert, 
nea Ion Mutelcă s-a întors aca-
să! Pe Aeroportul Internaţio-

nal din Galaţi, afl at în cele mai min-
cinoase proiecte/promisiuni uitate 
în sertarele misterioase şi vigilente 
ale ţaţei Demos Kratos, a fost întâm-
pinat de distinsul şi destinsul arhi-
cunoscut domn Nimeni, candidat la 
Capra Oraşului şi susţinut puternic 
şi corect din/spre partea macră a 
L.P.D.F. (Lista Profesionistă a Depen-
denţilor de Friptură)! Un grup/sobor 
inutil de autorităţi administrative şi 
bisericeşti l-a escortat pe Mutelcă la 
domiciliul său din bulevardul Deza-
măgirii, unde celebrul personaj locu-

ieşte într-o Sferă înscrisă-ntr-un Cub 
ori într-un Cub înscris într-o Sferă, 
alternativ, o zi aşa şi o zi aşa, după 
cum vor paranormalii săi convivi 
moftangii...taman ca-n povestea cu 
cuptorul lui Nastratin Hogea, adică! 
Trebuie să subliniez că înţeleptul 
a fost plecat în Paradis, să înghită 
câţiva metri pătraţi sau cubici de aer 
necondiţionat, să schimbe ceva vorbe 
cu Ivan Turbincă, să vadă cum mai 
„merg” femeile din punct de vedere 
„artistic”, dar şi pentru a se întâlni 
cu ambasadorul Iadului în Rai, poate 
perfectează un contract onorabil în 
vederea reparării străzilor şi şosele-
lor din partea de Sud a Moldovei de 
Nord! Desigur, după cum am mai 
scris în acest colţ, habitaclul bizar al 
lui nea Ion Mutelcă are numai vecini 

diabolici şi analfabeţi! Infernu-i pre-
zent/stăpân peste tot: şi sus, şi jos, şi 
înainte, şi înapoi, şi la stânga, şi la 
dreapta! Mai precis, zi şi noapte, fără 
nici o brumă de ostoire, hărmălaia 
omenească şi animală hăcuieşte şi 
fărâmiţează orice urmă de linişte, 
oricât de fi ravă a dat-o Dumnezeu 
pentru ca să fi e! Sud-estul Sferei/Cu-
bului este dominat de-o clădire cari-
caturală, grotescă şi uriaşă, în care 
doarme şi „gândeşte preventiv” se-
curistul unui câine turbat şi câinele 
unui securist tălâmb! În jurul cestui 
„obiectiv” de tip coreean/vietnamez, 
tot felul de „calfe şi zidari”, tot felul de 
„nouă meşteri mari” „ctitoresc” tot 
felul de palate/cazemate care otră-
vesc văzduhul cu aer ostil, glacial, 
respingător, dar şi cu zgomote care 

asasinează orice poftă de admirare 
şi candoare, orice rugă de bun simţ: 
hodorogeli, bocănituri, tăieri, sfâşi-
eri, sfărmări, dărmări...toate într-o 
regie şi într-o montare terorizantă, 
devastatoare, ca şi cum în Orânduia-
la Ţaţei amintite mai sus Dreptul la 
Linişte şi Sănătate este Interzis! Noap-
tea, când toţi „meseriaşii” cad printre 
cotloanele cestor „pui” de Turn Babel, 
câinele turbat şi el de atâta „desăvâr-
şire” începe numărul de urlete şi hă-
măituri în diferite tonuri şi nuanţe 
„demne” de cele mai reuşite fi lme 
de groază, oroare şi frică! Se vede, 
se aude şi se constată că urmaşii lui 
Pacepa se „comportă” discreţionar/
sfi dător într-un Sistem lipsit de per-
spective şi calciu! Mutelcă se roagă în 
Zadar! Aşa-i trebuie! Nu? .

tragedia
Greşeala lui nea Ion Mutelcă

divina

locală, cât vine de la Ministerul 
Culturii şi cât din fonduri 
europene, pentru organizarea 
celui mai costisitor eveniment 
cultural din România. Vreau doar 
să spun că uluitor este faptul 
că toată această distracţie a fost 
realizată cu voluntari. Voluntari 
care primesc, e drept, o diurnă 
modică. Anual, sute de sibieni 
vor să dea o mână de ajutor: din 
februarie până în mai, vin la 
cursuri săptămânal, după care 
dau examen şi, în urma selecţiei, 
rămân în jur de 200 de oameni 
pe baza cărora se face o asemenea 
minunăţie de eveniment. E drept 
că bani vin din mai multe părţi, 
dar nimeni nu-şi face probleme 
că sunt risipiţi de-aiurea. De-aia 
vin. .

nec plus ultra
Taină 

şi Comând
ION ZIMBRU Q.E.D. 

E sâmbătă – pe apa-i milenară
se duc iertări, păcate, tot, tot, tot:
bune şi rele, sacre şi profane,
şi scurt, şi lung, şi laic, şi bigot!
E sâmbătă – şi nu-i nici o scăpare
din calea apei sale – hai s-o bem
pe toată, într-o clipă, fără milă,
să nu-i mai fi m şi poftă şi cherem!
E sâmbătă – vi-i sete? vi-i şi frică,
vreţi şi păcate, însă vreţi şi rai –
ştiţi că aiastă apă se re/varsă
în iadul îngrijit de Adonai!?
E sâmbătă – voi ştiţi de unde vine
aiastă apă sfântă, şi, pe drum,
o murdărim cu sufl  etele noastre
abandonate-n pulbere şi scrum!?
E sâmbătă – e zi de primeneală,
zi de smerire, taină şi comând –
hai să clătim, cuminţi, aiastă apă,
şi s-aşteptăm duminica, tăcând!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Ultima probă 
la Bacalaureat 2019
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

3.172 de candidaţi din judeţul 
Galaţi au susţinut, ieri, ultima pro-
bă din cadrul examenului de Ba-
calaureat 2019, cea la o disciplină 
la alegere din specializarea urma-
tă. Este vorba de  Fizică, Chimie, 
Biologie şi Informatică – pentru 

absolvenţii de la profi lul real, teh-
nic, resurse naturale şi protecţia 
mediului şi de la profi lul militar, și 
de Geografi e, Filosofi e, Logică și ar-
gumentare, Economie, Psihologie 
și Sociologie –  pentru absolvenţii 
profi lului umanist, ai profi lului 
servicii şi ai fi lierei vocaţionale.

Conducerea ISJ susţine că şi 
această ultimă probă s-a desfă-

şurat fără probleme. Rezultatele 
iniţiale vor fi  afi şate luni, 8 iulie, 
până în ora 12,00. În aceeaşi zi, 
între orele 12,00 şi 16,00, se vor 
depune contestaţiile. Notele fi na-
le vor fi  făcute publice sâmbătă, 
13 iulie.

Cei care nu au promovat exa-
menul de Bacalaureat se vor pu-
tea înscrie pentru a doua sesiune 

în perioada 15-19 iulie. Absolven-
ţii care au de susţinut examene 
de corigenţă se vor înscrie pe 26 
iulie. Probele scrise vor avea loc 
între 21 şi 26 august, iar între 27 
august şi 3 septembrie se vor da 
testele de competenţe. Rezultate-
le iniţiale se afi şează pe 3 septem-
brie, iar cele fi nale pe 7 septem-
brie. ,

DISCIPLINA LA ALEGERE DIN SPECIALIZARE  .  EXAMENE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident deosebit de grav 
în care a fost implicat un auto-
turism înmatriculat în Galaţi, a 
avut loc pe raza judeţului Mureş. 
Potrivit informaţiilor ofi ciale 
furnizate de poliţişti, evenimen-
tul s-a produs la o trecere la nivel 
cu calea ferată, pe raza localităţii 
Reghin, din cauză că şoferul ma-
şinii, un gălăţean de 44 de ani, 
nu ar fi  oprit, în ciuda faptului 
că prin zonă urma să treacă un 
tren. 

„Din primele cercetări efectu-
ate la faţa locului, un bărbat, de 
44 de ani, din judeţul Galaţi, în 

timp ce conducea un autoturism, 
înmatriculat în judeţul Galaţi, 
nu ar fi  oprit la trecerea la nivel 
cu calea ferată, moment în care a 
fost acroşat de trenul Regio 4541, 
care circula pe relaţia Deda-Târ-
gu Mureş. În urma accidentului, 
au rezultat patru victime, toate 
din autoturism, care au suferit 
vătămări corporale, fi ind trans-
portate la unitatea spitalicească 
în vederea acordării de îngrijiri 
medicale de specialitate”, preci-
zează IPJ Mureş. În ciuda efortu-
rilor medicilor, una dintre victi-
me a decedat. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă şi vătămare corporală 
din culpă.  ,

Mure
Grav accident feroviar 
produs de un gălăţean 

 SPERIATĂ                
DE AMBULAN Ă,       
A INTRAT                     
ÎN COPAC 

 Astăzi, 5 iulie, radarele Poli-
ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
George Coşbuc, Frunzei şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni 
şi Iveşti, pe DN 24 D la Bălăbă-
neşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi Cuza 
Vodă. . M. Constandache

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

PUBLICITATE

ACCIDENT. O şoferiţă 
în vârstă de 34 de ani a reuşit să 
provoace un accident rutier mai 
puţin obişnuit după ce s-a speriat, 
în trafi c, de o ambulanţă. Întâlnirea 
dintre autoturismul condus de 
femeie şi autospecială SMURD a 
avut loc pe DJ 242 D, între Roşcani 
şi Băneasa. Pentru că maşina de 
intervenţie se afl  a în misiune, cu 
semnalele acustice şi luminoase în 
funcţiune, conducătoarea auto s-a 
panicat şi a tras puternic de volan 
ca să evite ambulanţa. Nu doar că a 
ocolit-o, dar a ieşit şi de pe carosabil, 
izbindu-se puternic de un copac 
de pe marginea drumului. În urma 
impactului, un bărbat de 48 de ani, 
pasager în autoturism, a fost grav 
rănit, în timp ce şoferiţa şi un minor 
de 6 ani, de pe bancheta din spate, 
au suferit leziuni uşoare. Poliţiştii au 
stabilit că şoferiţa nu consumase 
alcool şi i-au întocmit dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.   
. M. Constandache AR
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 ACCIDENT 
PROVOCAT                  
DE UN POLI IST 
LA DATORIE 

  u foto Mediafax

Autorul carnagiului 
de la Vaslui era beat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţeanul care în noaptea de 
sâmbătă spre duminică a provo-
cat un teribil accident rutier pe 
raza judeţului Vaslui, soldat cu 
cinci morţi şi şapte răniţi, era în-
tr-o avansată stare de ebrietate 
în momentul impactului fatal. 

La această concluzie au ajuns 
anchetatorii în urma analizelor 
medico-legale la care a fost supus 

şoferul, Bogdan Topriceanu, de 
31 de ani, din Gohor, la rândul 
său decedat în urma groaznicu-
lui impact produs pe DE 581. 

Medicii legişti au stabilit, po-
trivit presei vasluiene, că acesta 
avea o alcoolemie în sânge de 
1,38 la mie, ceea ce nu i-a permis 
să mai aprecieze corect distanţa 
dintre maşini în momentul în 
care s-a angajat într-o depăşi-
re riscantă, cu 110 kilometri la 
oră. 

Autoturismul în care se afl a 
cu încă patru persoane, un tânăr 
de 26 de ani şi trei fete, dintre 
care două minore, s-a izbit violent 
pe contrasens de maşina cu care 
două familii din Iaşi se întorceau 
din concediul din Grecia. În coli-
ziune a fost antrenată şi maşina 
depăşită de gălăţean, în care se 
afl au doi bulgari, soţ şi soţie, la 
rândul lor răniţi. Patru persoane 
din autoturismul condus de To-
priceanu, cu vârste cuprinse între 

17 şi 31 de ani, au murit, la fel ca şi 
şoferul maşinii înmatriculate în 
Iaşi, un bărbat de 34 de ani. Alte 
şapte persoane au fost rănite grav, 
una dintre ele, o minoră de 15 ani, 
afl ată în maşina gălăţeanului, fi -
ind sora uneia dintre tinerele de-
cedate. Bogdan Topriceanu avea 
un copil de nouă ani şi urma să 
se căsătorească, în luna august, 
cu iubita lui. Logodnica nu se afl a 
în maşină în noaptea fatidicului 
eveniment. .

POTRIVIT PRESEI VASLUIENE  .  CONCLUZII

PUBLICITATE

IMPACT. Un eveniment 
rutier soldat cu rănirea uşoară 
a două persoane şi avarierea a 
două autoturisme, dintre care unul 
aparţinând Secţiei 4 Poliţie, a avut 
loc joi dimineaţă, pe o stradă din 
Micro 38. Din câte se pare, cel 
care ar fi  provocat impactul ar fi  
fost chiar poliţistul de la volanul 
autospecialei Logan, în vârstă de 
33 de ani, care nu ar fi  respectat 
distanţa faţă de maşina afl  ată 
în faţa sa. În urma impactului, 
două persoane au fost rănite 
uşor, colegul poliţistului i oferiţa 
ma inii lovite, o femeie de 50 de 
ani. Niciunul dintre conducătorii 
auto nu consumaseră alcool, au 
consemnat poliţiştii rutieri, care 
au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.   . M. Constandache AR
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Trei preţuri pe factura 
de apă din iulie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care aşteptau cu 
îngrijorare să a fl  e cât vor plăti, 
din luna iulie, pentru apă şi 
canalizare au descoperit, pe 
site-ul companiei Apă Canal, 
câte două tarife distincte 
pentru fi ecare dintre servicii, 
aplicabile începând cu 
1 iulie şi, respectiv, cu 3 iulie 
2019. Astfel, potrivit datelor 
afi şate pentru populaţie, cu 
TVA, „preţurile şi tarifele în 
vigoare din iulie 2019 sunt 
următoarele: 4,88 lei/mc pentru 
apa potabilă şi 2,83 lei/mc 
pentru canalizare (începând cu 
01.07.2019), respectiv 5,04 lei/
mc pentru apă şi 3,27 lei/mc 
pentru canalizare (începând 
cu 03.07.2019). Celor două li 
se adaugă tariful aplicat de la 
data citirii contorului până la 30 
iunie 2019.  

În condiţiile în care, până la 
30 iunie, cetăţenii au achitat, cu 
TVA, 4,69 lei/mc pentru apă şi 2,64 
lei/mc pentru canalizare, am soli-
citat Apă Canal să ne explice care 
este motivul pentru care pe pagi-
na electronică a companiei sunt 
afi şate, în prezent, două preţuri/
tarife pentru apă şi canalizare, ce 
reprezintă fi ecare dintre acestea 

şi cum au fost calculate. Şi asta 
pentru că, potrivit deciziei con-
silierilor locali din Galaţi şi din 
toate localităţile din raza de ope-
rare a Apă Canal, tarifele pentru 
apă şi canalizare ar fi  trebuit să 
crească, de la 1 iulie, doar cu 3 şi 
respectiv 19 la sută.

 Explica iile Ap  Canal 
„Ajustarea anuală (la 1 iulie) a 

tarifelor la apa potabilă şi canali-
zare-epurare este fundamentată 
în Strategia de tarifare pentru 
perioada 2017-2023”, aprobată 
de fi ecare dintre autorităţile lo-
cale componente ale Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară 
«Serviciul Regional Apă Galaţi». 
„Strategia tarifară constituie 
condiţie de fi nanţare a proiec-
telor de investiţii realizate din 
fonduri publice acordate de la 
bugetul de stat şi/sau din fon-
duri rambursabile”, precizează 
Apă Canal. Şi subliniază că, la 
fundamentarea preţurilor/tari-
felor, s-a avut în vedere asigura-
rea sustenabilităţii în activitatea 
operatorului, dar şi rambursa-
rea creditelor, în sumă de cca. 
92.990.000 lei, contractate pen-
tru confi nanţarea proiectelor re-
gionale de extindere şi, respec-
tiv, dezvoltarea infrastructurii 
de apă şi apă uzată în judeţul 
Galaţi.

 Ce reprezint  
tarifele de la 1 iulie 

„În baza Planului anual de 
evoluţie a tarifelor aprobat prin 
Actul adiţional nr.36/2017 la Con-
tractul de delegare a gestiunii ser-
viciilor publice de alimentare cu 
apă şi de canalizare, de la 1 iulie 
2019, conform Deciziei ANRSC 
nr.120/04.06.2019, s-au ajustat ta-
rifele, în termeni reali, la apa po-
tabilă şi canalizare-epurare astfel: 
apa potabilă 0 la sută, canalizare 
– epurare 3 la sută, la care se adaugă 
indicele de infl aţie şi TVA”, afi rmă 
Apă Canal. Aşa au rezultat tarifele 
cu TVA pentru populaţie: 4,88 lei/
mc la apa potabilă şi 2,83 lei/mc la 
canalizare-epurare. 

Atât i-ar fi  costat pe gălăţeni apa 
şi canalizarea dacă aleşii locali nu 
ar fi  aprobat modifi carea Planului 
anual de evoluţie a tarifelor pen-
tru anul 2019. O modifi care cerută, 
spune Apă Canal, nu doar de opera-
tor, ci şi de Comisia Europeană. 

 Ce reprezint  
tarifele din 3 iulie 

Aşa cum aţi putut citi în zia-
rul nostru, Consiliul Local Galaţi 
a aprobat prin hotărâre (HCL), la 
fel ca toate consiliile locale din 
localităţile deservite de Apă Ca-
nal, modifi carea Planului anual 
de evoluţie a tarifelor, pentru anul 
2019. Concret, a fost prevăzută 

„ajustarea în termeni reali a tari-
felor la apa potabilă cu 3 la sută şi 
canalizare-epurare cu 19 la sută, la 
care se adaugă indicele de infl aţie 
şi TVA”.

„În baza HCL-urilor de aprobare 
a planului de tarifare revizuit în fi -
ecare localitate din aria de operare 
a Apă Canal SA Galaţi şi conform 
Deciziei ANRSC nr.137/03.07.2019, 
din 3 iulie 2019”, tarifele cu TVA 
pentru populaţie sunt: apă potabi-
lă – 5,04 lei/mc, canalizare – epura-
re - 3,27 lei/mc. 

„Ambele ajustări tarifare (1 iu-
lie şi 3 iulie 2019) se raportează la 
tarifele existente la 30 iunie 2019, 
respectiv: apa potabilă: 4,30 lei/mc 
(fără TVA), respectiv canalizare-
epurare: 2.42 lei/mc (fără TVA)“. 

 Unic: trei tarife 
într-o singur  lun  

„Precizăm, de asemenea, că fac-
tura lunii iulie 2019 pentru toţi cli-
enţii din localităţile afl ate în aria de 
operare a Operatorului Apă Canal 
SA Galaţi va avea cantităţi de apă/
canalizare defalcate (proporţional 
cu numărul de zile) pe trei perioade: 
de la data citirii contorului până la 
30 iunie 2019, 1-2 iulie 2019 şi din 
3 iulie până la data ultimei citiri a 
contorului, cu tarifele aferente fi e-
cărei perioade în parte”, mai adaugă 
Apă Canal. .

DOU  SCUMPIRI ÎN TREI ZILE  .  EXCLUSIV 

 BANI                         
DE TRANSPORT 
PENTRU TABĂRĂ 

190,4751U

gram aur

4,2438 U
franc elveţian gra

4,1863 U
dolardol

4,7240U

euro

 u foto Bogdan Codrescu 

DONAŢII. Fundaţia „Inimă 
de Copil“ a adunat donaţii pentru a 
putea trimite, vara aceasta, în tabere 
la munte şi la mare, 100 de copii. 
Campania a fost iniţiată de elevii celor 
două clase a VIII-a de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, care 
şi-au donat banii de la banchetul de 
absolvire. Au fost un exemplu minunat 
şi pentru alţi oameni, organizaţia 
reuşind să adune fonduri pentru a 
trimite 100 de copii în tabără. Însă, 
pentru ca aceştia să-şi vadă visul cu 
ochii, mai e un pas foarte mic. Fundaţia 
„Inimă de Copil“ solicită ajutor pentru 
transportul gratuit dus-întors al 
copiilor. Donaţii în lei se pot face în 
contul Fundaţiei „Inimă de Copil“: 
RO98RNCB0141032886400001 
deschis la BCR.  . R.A.P. AR
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tenis
Halep - Azarenka, capul de afi  al turului

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Românca Simona Halep (locul 
7 WTA) va juca, astăzi, împotriva 
bielorusei Viktoria Azarenka (locul 
40 WTA), în turul al treilea, acesta 
fi ind, de altfel, considerat meciul 
„cap de afi ș“ al acestei faze. Halep s-a 
califi cat în turul al treilea după ce 
a câștigat, scor 6-3, 4-6, 6-2, derbiul 

românesc, în fața Mihaelei Buzărne-
scu, în timp ce Azarenka a trecut, 
lejer, cu 6-2, 6-0, de australianca Ajla 
Tomljanovici (locul 49 WTA).

  Halep și Azarenka s-au întâlnit 
de-a lungul timpului de patru ori, 
fi ecare adjudecându-și câte două 
victorii. Singurul duel pe iarbă i-a 
revenit Simonei Halep, chiar la 
Wimbledon, ediția din 2017, în vre-
me ce victoriile Azarenkăi au fost 

pe zgură, ambele în 2012. Bielorusa 
se afl ă într-o puternică revenire de 
formă. „Victoria Azarenka are acea 
foame de succes, iar acum reuşeş-
te să se adune şi să practice un joc 
foarte solid. Pare că face totul corect 
tactic şi nu e afectată negativ de do-
rinţa uriaşă de a câştiga. La evoluţia 
sa contribuie şi faptul că e sănătoa-
să. Faptul că a câştigat deja două 
meciuri aici o va ajuta mental. Sunt 

sută la sută convins că se va întoarce 
foarte curând în Top 10 WTA. Are 
un psihic de campioană şi va deve-
ni rapid o ameninţare reală pentru 
cele mai bune din lume“, a explicat 
fostul campion Mats Wilander, la 
EuroSport. .

Două echipe gălăţene 
luptă pentru medalii

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele mai bune 20 de echipe de 
minifotbal din ţară se întâlnesc, 
la Oradea, la turneul fi nal al 
Campionatului Naţional (5-7 
iulie). Între acestea se afl  ă şi 
două grupări din Campionatul 
Galaţiului - Ajax Dulcisimo şi 
Fratelli Bianconeri. 

Competiţia gălăţeană este una 
dintre cele mai apreciate în ţară 
şi are o experienţă de aproape 
30 de ani. Ediţia încheiată cu o 
lună în urmă a fost cea cu nu-
mărul 34, la ea participând 16 

formaţii. În frunte s-au situat 
Ajax şi Fratelli, care au partici-
pat şi la Turneul Regional de la 
Botoşani. Pentru că prezenţa lor 
în oraşul lui Eminescu nu a putut 
fi  trecută cu vederea, cele două 
au avut o excelentă comportare, 
ajungând să dispute fi nala mică 
a turneului.

 Fără discuţie, turneul fi nal de 
la Oradea nu va fi  "fl oare la ure-
che“, aici ajungând cele mai bune 
echipe din ţară. Dar ţinând cont 
de experienţa grupărilor gălăţe-
ne, ca şi de valoarea demonstrată 
de atâtea ori, sunt şanse ca şi de 
această dată să le afl ăm printre 
fi naliste. Să consemnăm şi faptul 

că Ajax Dulcisimo se afl ă la a treia 
prezenţă la turneul fi nal.

 Turneul orădean va debuta 
astăzi dimineaţă, va continua 
sâmbătă, cu meciurile din grupe, 
după care se vor disputa sferturi-
le de fi nală, semifi nalele şi fi nale-
le. La ultimele faze vor participa 
echipele clasate pe primele două 
locuri în grupe.

 Echipele noastre vor avea ur-
mătorii adversari în grupe, după 
cum urmează: Ajax Dulcisimo va 
juca, în ordine, cu Sistema Arad, 
As Glissando Timişoara, Luxury 
Team Bucureşti şi Young Boys 
Târgovişte; Fratelli Bianconeri va 
întâlni Corvinul Hunedoara, La 

Bolta Alba Iulia, Tazmannschaft 
Bucureşti şi Dia Guard Divino 
Zalău.

 În încheiere, vă prezentăm 
loturile celor două echipe ce vor 
lupta pentru medalii în cealaltă 
parte de ţară, la Oradea.

 Fratelli Bianconeri: Olaru, Pă-
duraru - Nejneru, Popliacă, Bâr-
lădeanu, Moise, Tudose, Corozel, 
Chebac, Sorin Frunză, Iancu şi 
Daniel Florea (conducători Cipri-
an Nichita şi Dan Crihană).

 Ajax Dulcisimo: Comănescu, 
Tănăsilă - Radu, Gâţă, Huhu-
lea, Năpârlică, Dima, Spânache, 
Bâgu, I. Constantinescu şi Stoica 
(conducător Iulian Lazăr). .

FINALELE NAŢIONALE LA MINIFOTBAL  .  TURNEU

din sportul 
g l ean
„Cupa 
Dunării“, 
turneu 
internaţional 
de juniori

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipe 
mari la 
Bucure ti

FOTBAL. Campionatul European de 
anul viitor va fi  cea mai grandioasă ediţie, cu 
o desfă urare în 12 ţări i cu 3 milioane de 
bilete pentru suporteri, pentru a se celebra 
60 de ani de la primul EURO. Federaţia 
Română de Fotbal a anunţat că la Bucureşti 
va veni cel puţin o echipă de top mondial, 

conform predicţiilor. Cu o foarte mare pro-
babilitate va juca, în Grupa C, la Bucure ti, 
una dintre formaţiile: Franţa - campioana 
mondială en-titre, Croaţia - vicecampioana 
mondială, Belgia - locul al treilea la Mondiale, 
Portugalia - campioana europeană en-titre i 
câştigătoarea Nations League. . S.B.

RUGBY. A 26-a ediţie a 
„Cupei Dunării“ la rugby se va des-
făşura la sfârşitul acestei săptămâni 
(sâmbătă şi duminică, de la ora 
9,00), la Stadionul „Municipal“ (lângă 
Autogară). Competiţia anunţă me-
ciuri interesante, întrucât este vorba 
despre un turneu internaţional de 
juniori. Vor lua parte două formaţii 
din Republica Moldova, două din 
Bulgaria, dar şi echipe din Tecuci, 
Brăila, Focşani şi Buzău, iar gazdele 
de la Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
din Galaţi vor lupta pentru o clasare 
cât mai onorabilă.

LUPTE. Ediţia din acest 
an a „Naţionalelor“ de plajă se va 
desfăşura, de astăzi, la Limanu 
(Constanţa). La concurs vor fi  pre-
zenţi şi reprezentanţii CSS Tecuci: 
Iulian Gheorghiţă, Andrei Jugănaru, 
Claudiu Roşu şi Ionuţ Iancu. Acest 
concurs vine după ce cei patru 
s-au afl  at în „focurile“ examenului 
de capacitate. Prof. Dumitru Gheţu, 
antrenorul tecucenilor, spune că 
pregăteşte nu numai sportivi, ci şi 
oameni sănătoşi pentru societate.

HANDBAL. În Polonia s-a 
desfăşurat Campionatul European 
de handbal pe plajă - Beach Hand-
ball Under 17. Între cele 14 echipe 
feminine s-a afl  at şi cea a ţării 
noastre, care a avut în componenţă 
patru jucătoare gălăţene. Este vorba 
despre Flavia Călina, Andreea Mer-
lă, Iulia Eiler (de la CS Municipal) şi 
Anamaria Ghimiş (Handbal Art). Cu 
o singură victorie din şase meciuri, 
„tricolorele” au ocupat locul al 12-
lea. În aceste zile, tot în Polonia are 
loc Campionatul European pentru 
echipele de seniori, la care România 
va participa în premieră. .AR
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 TECUCENII                
DE LA                     
CS ŞCOLAR, 
DOAR LOCUL 9
MINIRUGBY. Pe 
Stadionul “Precizia”, din oraşul 
braşovean Săcele, a avut loc 
turneul fi nal U14 al Campionatului 
Naţional de minirugby. În urma 
partidelor disputate, campioana 
naţională la această categorie de 
vârstă a devenit echipa ACS Şoimii 
Bucureşti, care a învins în fi nală, 
la lovituri de picior aşezate (3-3, la 
fi nalul timpului de joc), cu 3-2, pe 

CSS Gura Humorului. Pe locul al 
treilea al podiumului a urcat CSU 
Arad. La întreceri au luat parte şi 
rugbiştii de la CS Şcolar Tecuci 
(antrenori Eugen şi Ion Popa), 
aceştia încheind concursul pe 
locul al IX-lea, câştigând disputa 
cu Universitatea Cluj cu 10-7. Iată 
lotul folosit de tecuceni: Gabriel 
Popa, Luca Rogoz, Florea Manole, 
Gabriel Niţu, Răzvan Tânjală, 
Robert Gherghinoiu, Robert 
Prescură, Mihai Ciochină, Cosmin 
Marincaş, Andrei Sion, Alin Lupu, 
Vlad Ştefănuţ, Virgil Nunu, Gabriel 
Burloiu, Cristi arălungă, Roberto 
Drăgan, Andrei Iancu, Adrian 
Drăgan, Mario Pascu, Valentin 
Cocoară şi Ionuţ Carp.  . Gh. 
Arsenie, M. Petrescu   

Surprize 
la Copa 
America

FOTBAL. Peru a reu it să 
producă surpriza în semifi nala cu 
Chile, câ tigând cu 3-0 meciul 
contra campioanei en-titre, i va 
juca fi nala Copa America la fotbal, 
contra Braziliei, întâlnire ce va 
avea loc duminică seară, de la ora 

23.00. Victoria peruanilor a venit 
după o partidă de senzaţie, când în 
sferturile de fi nală au învins o altă 
forţă a  continentului sud-american, 
Uruguay. Finala mică se va disputa 
între Argentina i Chile, mâine-seară, 
de la ora 22.00.  . S.B.

SC Oţelul, reunire 
cu mulţi juniori în lot

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa Suporter Club Oţelul 
Galaţi s-a reunit după 
vacanţă, miercuri după-
amiază, demarând astfel 
pregătirile pentru noul sezon 
competiţional al Ligii a III-a. 

Au fost prezenţi 19 jucători, 
care au și efectuat un prim antre-
nament, în ploaie, sub comanda an-
trenorului Alexandru Ciobanu, re-
venit în această vară la SC Oţelul.

 Printre noutăţi au fost juniorii 
de la Centrul de copii și juniori, de 
la U17 și U19, echipe ce au ajuns 
în turneele fi nale ale categoriilor 
lor de vârstă.

Iată lotul prezent la reunire: 
portari - Andrei Udeanu (îm-
prumutat la Aerostar Bacău), 
Gabriel Ursu, Costel Viorică, 
Adriano Doană (toţi juniori); 
fundași - Ionuţ Puţanu, Costel 
Ghiocel, Mihai Manău, Marius 
Sevastian (venit de la Sporting 
Liești), Alexandru Nemţanu 
(junior); mijlocași - Bogdan Cri-
hană, Cosmin Partenie, Alexan-
dru Alecu, Laurenţiu Nemţanu, 
Ștefan Farcaș (ultimii de la juni-
ori); atacant - Andrei Munteanu, 
Alexandru Avram (Universitatea 
Craiova), Robert Ţicămucă, Bog-
dan Zărnescu, Mădălin Grădi-
naru (ultimii doi de la juniori). 
De la primul antrenament al se-
zonului au lipsit, motivat, Vlad 
Moglan, Eduard Drăgan și Tudor 
Scarlat, în timp ce George Cârjan 
este accidentat.

 Crihană, unul dintre jucătorii 
care au evoluat și anul trecut la SC 
Oţelul consideră benefi că impli-
carea juniorilor. "Juniorii trebuie 
să profi te de șansa pe care o au, 
dar în același timp să își câștige 
locul de titulari. Sperăm să se 

rezolve problemele de la club și, 
totodată, să reușim să ne clasăm 
cât mai sus“, a declarat Crihană 
(21 de ani).

 Alexandru Ciobanu, revenit 
la Oţelul, este încrezător în echi-
pă, care este formată din jucători 

cu potenţial, ce pot face faţă, cu 
multă muncă, și la nivelul seniori-
lor. "Am revenit. Începem un nou 
drum, un drum în care ne dorim 
cu toţii să construim un grup cât 
mai puternic. Deja atenţia se în-
dreaptă, aproape în totalitate, spre 
jucătorii gălăţeni, de la Centrul de 
copii și juniori. Mai ales că anul 
acesta Oţelul a avut atât juniorii 
U 19, cât și U 17 califi caţi la două 
turnee fi nale. Asta demonstrează 
că potenţial este, avem materie de 
lucru, așa că ne așteaptă un drum 
lung, în care să ridicăm acești ti-
neri. Le urez spor la treabă, pentru 
că este mult de muncă, așa că e 
bine că au reușit performanţe la 
juniori, dar la seniori, lucrurile au 
un alt ritm, o altă dimensiune, așa 
că vor trebui să se adapteze. Iar 
pentru asta trebuie să munceas-
că“, a spus Ciobanu.

 În ceea ce privește derbiurile 
gălăţene, fi e că vorbim de cel cu 
ACS Universitatea ”Dunărea de 
Jos” (nou-promovată în această 
vară) sau de cel cu Sporting Liești, 
Alexandru Ciobanu a spus că va 
trata meciurile cu seriozitate. 
”Atâta timp cât o să fi u antrenor, 
mă interesează fi ecare meci în 
parte, nu contează că este echipă 
din Galaţi, din judeţ sau din altă 
parte”, a completat tehnicianul 
SC Oţelul.

 La fi nalul lunii vor avea loc 
primele meciuri de verifi care, 
urmând ca primul joc ofi cial să 
fi e cel din faza secundă a ”Cupei 
României”, în 14 august, în timp 
ce campionatul va începe pe 24 
august.  . foto Sonia Baciu

PRIMUL ANTRENAMENT, ÎN PLOAIE  .  FOTBAL
AR
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Copiii, obligaţi 
să le plătească 
pensie părinţilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un grup de zeci de parlamentari 
PSD a depus la Senat o iniţiativă 
legislativă prin care copiii majori 
sunt obligaţi să le plătească 
pensie de întreţinere părinţilor 
care necesită sprijin material. 
În cazul în care acest lucru nu 
este posibil, obligaţia va reveni 
nepoţilor sau strănepoţilor 
majori. Sancţiunea prevăzută 
în proiect pentru neîndeplinirea 
acestei obligaţii merge până la 
trei ani de închisoare. 

În primul articol se prevede 
că "prezenta lege reglementea-

ză, exclusiv, raporturile juridice, 
morale şi materiale între rudele 
în linie dreaptă, respectiv între 
copii şi părinţi, copii şi bunici, 
copii şi străbunici din aceeaşi 
familie, drepturile şi obligaţiile 
de întreţinere reciproce“.  Actul 
normativ stabileşte însă o serie 
de drepturi ale părinţilor, care se 
aplică şi bunicilor şi străbunicilor, 
iar în ceea ce priveşte obligaţiile se 
precizează că acestea sunt regle-
mentate de Codul civil. Astfel, pă-
rinţii au dreptul să-şi educe copiii 
"cum consideră de cuviinţă“, "au 
dreptul de a alege felul educaţiei 
care urmează să fi e dată copiilor“, 
"au dreptul la o existenţă demnă“ 
şi la "respect şi recunoştinţă din 

partea copiilor, fără nicio condiţie 
sau restricţie“. Potrivit proiectu-
lui, intitulat "Legea recunoştinţei 
între generaţii“, copiii majori apţi 
de muncă sunt obligaţi să-şi în-
treţină şi să-şi îngrijească părinţii 
inapţi de muncă, afl aţi în difi cul-
tate, necesitând sprijin material“. 
"Dacă nu există un contract scris 
ori testament, privind întreţine-
rea părinţilor inapţi de muncă 
sau care se afl ă în difi cultate şi ne-
cesită sprijin material, problema 
achitării pensiei de întreţinere de 
către copiii majori se soluţionea-
ză pe cale amiabilă între părţi“, 
se arată în proiect. Cuantumul 
pensiei de întreţinere se stabileşte 
de instanţa judecătorească într-o 

sumă bănească fi xă, plătită lunar, 
ţinându-se cont de starea materia-
lă şi familială a părinţilor şi a copi-
ilor, precum şi de alte împrejurări 
relevante. Cuantumul întreţine-
rii datorate de copii pentru părin-
ţii lor, împreună cu întreţinerea 
datorată altor persoane nu poate 
depăşi o cincime din venitul net 
lunar al celui obligat să plătească.  
Părinţii vitregi inapţi de muncă, 
care necesită sprijin material, în 
imposibilitatea întreţinerii lor de 
către copiii lor fi reşti, au dreptul 
la întreţinere de la copiii vitregi 
majori apţi de muncă. Copiii ai că-
ror părinţi sunt decăzuţi din drep-
turile părinteşti nu au obligaţia de 
întreţinere a acestora. .

SPRIJIN MATERIAL  .  PROIECT

Proiectul de lege prevede pedepse până la trei ani închisoare u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un număr de 12 consilieri lo-
cali din PNL din Dâmboviţa au 
fost excluşi din partid, aceştia fi -
ind acuzaţi că nu s-au implicat în 
campania electorală. "Nu au avut 
nicio poziţie şi unii dintre ei se bu-

cură doar de acea indemnizaţie“, a 
spus, joi, Virgil Guran, preşedinte 
PNL Dâmboviţa. Guran a declarat, 
într-o conferinţă de presă la se-
diul partidului, în Târgovişte, că 
12 consilieri locali au fost excluşi, 
după o primă evaluare a rezulta-
telor alegerilor din 26 mai. "La o 
primă evaluare, avem 12 consilieri 

locali care au fost excluşi pentru 
lipsă de activitate. Este doar o pri-
mă evaluare, vom continua şi sigur 
tot ce înseamnă coleg care nu vrea 
să îşi facă treaba nu va mai conti-
nua. Nu aşteptăm din patru în pa-
tru ani. Politica nu este obligatorie, 
o face cine doreşte să schimbe ceva. 
Sunt oameni care sunt de nu ştiu 

cât timp consilieri şi nu au avut 
nicio iniţiativă, nu au avut nicio 
poziţie şi unii dintre ei se bucură 
doar de acea indemnizaţie“”, a spus 
Guran.  Consilierii excluşi sunt din 
localităţile Crânguri, Ulieşti, Raciu 
şi Lunguleţu. Potrivit lui Guran, cei 
excluşi au 15 zile la dispoziţie pen-
tru a contesta decizia. .

Consilieri locali, exclu i din partid 
pentru că nu s-au implicat în campanie

Trafi canţi 
de droguri, 
arestaţi

ANCHET . Patru tineri au 
fost arestaţi de Tribunalul Prahova, 
după ce procurorii DIICOT Ploieşti 
au găsit asupra lor aproximativ 10 
kilograme de droguri, în mare parte 
canabis. Decizia poate fi  contestată 
în termen de 48 de ore de la pro-

nunţare. Surse judiciare au precizat 
că este vorba de trei bărbaţi şi o 
femeie, din Cluj, care mergeau spre 
un festival de muzică tehno la malul 
mării. În bagaje, procurorii DIICOT 
au găsit droguri de risc, în mare 
parte canabis.  . T.M.

 PESTA PORCINĂ 
FACE RAVAGII             
ÎN DOLJ
ALERT . Autorităţile 
din Dolj sunt în alertă, după ce 
zece mistreţi au fost găsiţi 
morţi pe un câmp din judeţ. 
În alte trei localităţi de pe 
malul Dunării a fost confi rmat 
virusul pestei porcine, zeci de 
animale fi ind ucise. Virusul a 
fost confi rmat în localităţile 
Gighera, Nedeia şi Ostroveni, 
medicii veterinari trecând deja 

la sacrifi carea animalelor, 
potrivit reprezentanţilor DSVSA. 
„Am ucis deja patru porci în 
Ostroveni, cinci în Gighera şi 28 
în Nedeia, toţi din gospodării. 
Se monitorizează totul cu atenţie 
şi unde este cazul se intervine 
pentru a preveni răspândirea 
virusului“, a spus Costică Retea, 
purtătorul de cuvânt al DSVSA 
Dolj. În cele trei localităţi sunt 
aproximativ 1.000 de porci. 
Potrivit reprezentantului DSVSA 
Dolj, există o suspiciune de 
pestă porcină şi la un fond de 
vânătoare din Gighera, după ce 
au fost găsiţi zece porci mistreţi 
morţi pe câmp, însă în acest 
caz este aşteptat rezultatul 
analizelor. Primul focar de pestă 
porcină din acest an în Dolj a 
fost identifi cat în urmă cu două 
săptămâni, în comuna Teasc.  
. T.M. AR
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 CONCERT ÎN AER 
LIBER CU ANDRA 
ŞI 3 SUD EST
BR ILA. Andra şi 3 Sud 
Est vor cânta gratuit, în parcarea 
de la Brăila Mall, sâmbătă, 6 
iulie, începând cu ora 19,00. „Va 
fi  o petrecere cu muzică bună, 
mâncare delicioasă, atmosferă 
incendiară şi intrare liberă“, anunţă 
organizatorii.Andra, vedeta care 
şi-a lansat primul album în 2001, 
la numai 14 ani, nu mai are nevoie 
de nicio prezentare, fi ind cea care 
câştigă anual Premiul pentru cea 
mai îndrăgită artistă din România.
Cei de la 3 Sud Est sunt şi ei în 
memoria tuturor românilor, cu hituri 
precum „Ai plecat“, „Amintirile“, 
„Clipe“, „De ziua ta“, „Emoţii“ sau 
„Stele“.  . R.A.P.

  SPECTACOL          
DE MAGIE 
PENTRU COPII

TECUCI. Caravana „Teatru 
la Cinema“ ajunge iar la Tecuci, 
sâmbătă, 6 iulie, începând cu ora 
17,00, la Sala „Ion Petrovici“, cu 
spectacolul de magie pentru copii 
„Magic Fairytale“. Cei mici şi cei 
mari se vor bucura de un spectacol 
interactiv plin de energie şi de voie 
bună, pentru că „Magic Fairytale“ 
este locul unde copiii urcă pe scenă 
şi devin mici magicieni. Ca într-o 
adevărată vrajă, doar cu o baghetă 
fermecată, ei învaţă trucuri hazlii şi 
formule magice ce vor transforma 
fanteziile în realitate, pentru că, în 
lumea poveştilor, totul este permis.  
. R.A.P. 

Tabără gratuită 
de astronomie 
în pădure

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Măcinii mei de piatră“, 
în colaborare cu Observatorul 
Astronomic al Complexului 
Muzeal de tiinţele Naturii 
Galaţi şi Astroclubul „Călin 
Popovici“ condus de Ovidiu 
Tercu, organizează a treia ediţie 
a taberei de astronomie „Star 
Party Hercinic Terra One“, 
în perioada 5-7 iulie, lângă 
localitatea Greci, judeţul Tulcea, 
în pădurea Crucele. 

Vor fi  două zile de petrecere, 
la care invitatele speciale vor fi  
stelele. Sunt aşteptaţi să parti-
cipe gălăţeni de toate vârstele 
(elevi, studenţi, adulţi etc...) inte-
resaţi de astronomie şi activităţi 
desfăşurate în natură, din zona 
localităţilor limitrofe munţilor 

Măcinului: Jijila, Măcin, Greci, 
Turcoaia, Cerna. Participarea este 
gratuită, anunţă organizatorii.

În cele două nopţi se vor face 
observaţii astronomice realizate 
cu ajutorul instrumentelor opti-
ce puse la dispoziţie de Observa-
torul Astronomic al Complexului 
Muzeal de Știinţele Naturii Ga-
laţi. Prin observaţiile astronomi-
ce care vor începe seara de la ora 
22,00 se va urmări recunoaşterea 
principalelor stele şi constelaţii 
vizibile în această perioadă; ob-
servarea Lunii, în special a cra-
terelor şi a altor forme de relief 
de pe Lună, observarea planete-
lor Jupiter și Saturn, a obiectelor 
deep-sky (nebuloase, galaxii şi 
roiuri de stele) şi a principalelor 
stele duble.

"Toate aceste activităţi vor des-
chide noi direcţii pentru înţelege-
rea astronomiei şi a contribuţiei 

ei la progresul social şi cultural, 
punând un accent special pe edu-
caţie, pe vasta implicare publică 
şi atragerea tineretului spre acest 
domeniu ştiinţifi c“, spune orga-
nizatorul taberei, Ovidiu Tercu.

Acesta explică celor care vor 
să participe şi cum se poate ajun-
ge în tabără: dinspre DN 22 se 
intră pe drumul comunal din 
localitatea Greci (pe lângă popa-
sul "Laura“) şi se continuă până 
în zona giratorului din centrul 
localităţii. Se merge apoi înain-
te şi, după trecerea podeţului 
pe lângă piaţa agroalimentară, 
se continuă pe str. Carabalu, pe 
zona asfaltată. La ieşirea din loca-
litate, la poalele muntelui, se face 
dreapta pe drum negru, circa 2 
km, şi în zona stânelor, unde este 
o fântână rustică, se afl ă pădurea 
Crucele, unde este situată tabăra 
de astronomie. .

înscrieri
Cursuri de artă populară pentru copii, la Gârboavele

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“ organizează, pentru copii cu 
vârste cuprinse între 8-14 ani, la 
Muzeul Satului "Petru Caraman“ 
din Pădurea Gârboavele, o tabă-
ră de creaţie în domeniul artei 
populare. În două serii, între 
8-12 iulie şi 15-19 iulie, cei mici 
sunt aşteptaţi să experimenteze 
câteva dintre meşteşugurile din 

tradiţia populară, îndrumaţi de 
artişti plastici sau meşteri po-

pulari: pictură, icoană pe sticlă, 
olărit, cusături tradiţionale, con-

fecţionare artizanală a uneltelor 
de pescuit, culegere şi recunoaş-
tere plante de leac şi împletituri 
artizanale din fi re şi fi bre natu-
rale. Pe parcursul taberei, copiii 
vor învăţa dansuri populare şi vor 
afl a informaţii despre personali-
tăţi gălăţene din domeniul etno-
grafi ei şi folclorului. În ultima 
zi, cei mici vor avea o expoziţie 
cu lucrările realizate în timpul 
taberei şi vor primi diplome de 
participare. .

DOU  ZILE CU OCHII LA STELE  .  EDUCATIV evenimente

„Jazz 
standards“, 
cu Evergreen 
Music

DUMINIC . Evergreen Music 
vă aşteaptă la „Over the Rainbow“, 
o seară relaxantă de jazz şi muzică 
veche, duminică, 7 iulie, la Union Jack, 
începând cu ora 20,30.  Evergreen Music 
este un duo instrumental (vioară şi 
clapă), alcătuit din Ioan Badea şi Marcel 

Iancu, muzicieni profesionişti experi-
mentaţi, cu un solid background artistic. 
Cei doi membri au cantat împreună, atât 
în ţară, cât şi în Italia, Elveţia, Germania 
sau pe nave de croazieră. Alături le va fi  
o voce cu o prezenţă scenică deosebită 
- Vali Ilie.  . R.A.P.AR
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Proiect pentru 
legalizarea canabisului 
medicinal în România

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pacienţii cu boli cronice 
terminale din România ar putea 
avea acces la calmante pe bază 
de canabis ,cu prescripţie de la 
medicul specialist. Un proiect de 
lege în acest sens a fost depus 
miercuri în Parlament, având 
semnătura a aproape 100 de 
parlamentari din toate partidele. 

Calmantele pe bază de cana-
bis medicinal ar urma să fi e eli-
berate prin prescripţie medicală 
eliberată de medicul specialist, 
utilizând un formular special (ca 
în cazul morfi nei) - este prevede-
rea cheie din proiectul depus în 
urmă cu două zile. Canabisul va 
putea fi  administrat în scop medi-
cinal sub formă de ulei, tinctură, 
infuzie sau inhalare. Fumatul nu 
va fi  permis, după cum relatează 
Hotnews.

 Proiectul de act normativ 
prevede şi înfi inţarea Agenţiei 
Canabisului, care se va ocupa de 
avizul pentru cultivare, precum 
şi de controlul, verifi carea şi su-
pravegherea operaţiunilor cu ca-
nabis în vederea utilizării în scop 
medical. Proiectul a fost iniţiat 
de Cristina Dumitrache (deputat 
PSD, membru al Comisiei de Să-
nătate din Camera Deputaţilor), 
Florin Buicu (deputat PSD, preşe-
dintele Comisiei de Sănătate din 
Camera Deputaţilor) şi Emanuel 
Ungureanu (deputat USR, vice-
preşedintele Comisiei de Sănă-
tate din Camera Deputaţilor) şi a 
adunat semnăturile a peste 90 de 
parlamentari de la toate partide-
le - PSD, Pro România, USR, PNL 
şi ALDE.

 „O victorie 
pentru pacien i” 

Deputatul Cristina Dumitra-
che a declarat pentru Hotnews 
că speră ca acest proiect să fi e o 
victorie pentru pacienţi. „Proiec-
tul s-a născut dintr-o iniţiativă 
civică, a pornit de la o petiţie care 
a adunat 20.000 de semnături. Se 
numeşte «Victoria» şi să sperăm 
că va fi  o victorie pentru paci-
enţi. Într-adevăr se vorbeşte de 
foarte mult timp despre legaliza-
rea canabisului, având în vedere 
studiile care arată efectele pe 
care le are canabisul în amelio-
rarea unor stări - în cancer, în 
terapia durerii, în cazurile de 
epilepsie”, a spus deputatul.   

 La rândul său, Emanuel Un-
gureanu a declarat că ţara noas-
tră este oricum extraordinar de 
defi citară în ceea ce înseamnă 
terapia durerii şi în existenţa 
specialiştilor în această terapie. 
„Dacă nu avem specialişti este 
clar că soluţiile care vin pe plan 
internaţional din sistemele care 
chiar pun în centru pacientul, 
ideile alea noi nu au cum să in-

tre din cauză că nu avem oameni 
care să fi e cu adevărat preocu-
paţi să rezolve această proble-
mă majoră. Ce să faci când un 
pacient cu insufi cienţă renală 
cronică sau cu cancer sau o altă 
boală cronică în fază terminală 
nu mai are soluţii? Acest canabis 
medicinal, această evoluţie a şti-
inţei, este de luat în seamă. Sunt 
pacienţi în România care, cu toa-
te că nu recunosc, deja consumă 
aceste substanţe pe care le găsesc 
pe alte pieţe, fac rost de ele la 
negru şi îşi ameliorează suferin-
ţa. Această lege vine în întâm-
pinarea unei nevoi, nevoia de a 
găsi metode pentru ameliorarea 
durerii lor”, a declarat acesta.

 De unde provine 
numele proiectului? 

Potrivit Hotnews, proiectul de 
lege a fost numit „Victoria” după 
numele mamei Alexandrei Ana 
Cârstea, tânăra care, în aminti-
rea mamei sale răpuse de cancer, 
a iniţiat o petiţie pentru legaliza-
rea canabisului în tratamentul 
bolnavilor de cancer şi a altor 

bolnavi în fază terminală. Petiţia 
a adunat până acum peste 20.000 
de semnături. „Sper ca toţi oame-
nii din ţara noastră să înţeleagă 
că nu este vorba nici despre un 
moft, nici despre liberalizarea 
consumului de droguri, este mai 
degrabă o necesitate a informării 
corecte şi a nevoii prescrierii unui 
tratament care şi-a dovedit rezul-
tatele medicale în multe ţări“, a 
declarat Alexandra pentru sursa 
citată.

 „Ne-am dorit să existe legea 
asta în România pentru oame-
nii bolnavi. Reiterez rugămintea 
mea pentru toţi aceia care m-au 
sprijinit să continuăm să luptăm 
şi să îi informăm corect pe cei din 
jurul nostru, pentru că benefi cii-
le canabisului nu sunt cunoscute 
sufi cient. Voi face nişte corturi 
de informare în Bucureşti în pri-
vinţa folosirii canabisului în scop 
medicinal, o să am nevoie şi de vo-
luntari, şi sper că alţi oameni mi-
nunaţi vor prelua iniţiativa mea 
în restul ţării. Această lege va fi  
una care îi va ajuta efectiv pe pa-
cienţi. Scriptic, canabisul poate fi  
folosit legal în România din 2013, 
însă, faptic, el nu s-a putut pre-
scrie, nu a fost legal, nu s-a putut 
procura legal. Este pentru prima 
dată, în proiectul depus astăzi, 
când discutăm atât despre THC, 
cât şi despre CBD. E important să 
fac menţiunea asta pentru că în 
ultimele luni s-a discutat despre 
legalizarea canabisului medici-
nal, dar discuţia s-a axat doar pe 
CDB, ceea ce este un lucru extra-
ordinar de bun, dar este necesar 
să discutăm şi despre THC. Legea 
depusă astăzi are în vedere şi CBD-
ul şi THC-ul“, a adăugat Alexan-
dra Ana Cârstea. .

DOCUMENT SEMNAT DE APROAPE 100 DE PARLAMENTARI  .  CALMANT

Canabisul are rol                              u

în ameliorarea unor stări,               
în afecţiuni precum cancerul, 
epilepsia, scleroza multiplă 
sau în terapia durerii

Tren direct 
la Festivalul 
Electric 
Castle

CFR. Pentru preluarea trafi cului fe-
roviar de călători estimat cu prilejul Festi-
valului Electric Castle care se desfă oară 
în apropiere de Cluj, în perioada 17–21 
iulie 2018, trenurile InterRegio ale CFR 
Călători vor avea programată o oprire 
suplimentară la Bonţida, informează 

compania. De această oprire suplimen-
tară în comuna care găzduieşte festivalul 
vor benefi cia şi trenurile IR 1831 Galaţi 
– Cluj Napoca (în perioada 17–21 iulie) şi 
IR 1832 Cluj Napoca – Galaţi (între 17 şi 
22 iulie). Comuna Bonţida se afl  ă la 30 
km distanţă de Cluj.  . C.L. 

 DESTINUL 
CURMAT                      
AL TEILOR 
GĂLĂ ENI
MEDIU. Povestea teilor 
uscaţi continuă şi în alte zone ale 
Galaţiului. Aliniamentele de pe 
strada Domneacă prezintă aceeaşi 
imagine dezolantă şi dureroasă a 
unor copaci emblematici pentru 
oraşul nostru, a căror conservare şi 
îngrijire a fost trecută cu vederea. 

Consecinţele sunt lesne de înţeles, 
scheletele care ţin locul vechiului 
coronament neaducând niciun 
benefi ciu mediului înconjurător. 
Cauzele exacte ale fenomenului 
rămân, încă, incerte. La solicitarea 
noastră, însă, Primăria municipiului 
Galaţi ne-a comunicat că ieri, 4 
iulie, a organizat o întâlnire cu 
specialiştii din cadrul Gospodăririi 
Urbane şi a Unităţii Fitosanitare, 
urmând să ne transmită cât de 
curând deciziile care se vor lua 
în ceea ce-i priveşte. “Primăria 
municipiului Galaţi a organizat 
o întâlnire care a avut în vizor 
specialişti din cadrul municipalităţii, 
Gospodărire Urbană şi Unitatea 
Fitosanitară Galaţi. Vor fi  efectuate 
vizite în teren pentru a stabili 
despre ce este vorba şi ce măsuri 
se impun, ” ne-a declarat Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi.  . E.G. 

Alexandra Ana Cârstea  u foto Hotnews
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cronologieologie

iulie

5
1820  u  Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865  u  În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în lume, 
o limită de viteză [două mile pe oră].
1880  u  Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, 
personaj de primă mărime al 
scenei româneşti. A cochetat şi cu 
cinematografia, ca actor şi regizor.
1889  u  Se naşte JEAN COCTEAU 
(m. 1963), scriitor francez, 
realizator de film.
1908  u  Se naşte NICOLAE VICTOR 
TEODORESCU (m. 2000), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1920  u  Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1930  u  Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată cu 
premii  ale Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii.
1931  u  Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 
literar.
1936  u  Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.
1946  u  Se naşte GERARDUS’T 
HOFF, fizician olandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1999).
1958  u  Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960  u  Se naşte ATTILA VIZAUER, 
regizor.
1966  u  Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.
1969  u  Încetează din viaţă WALTER 
GROPIUS (n. 1883), arhitect german, 
unul dintre cei mai inf luenţi 
arhitecţi ai secolului al XX-lea.
2010  u  Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei Române. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

De ce se deprimă 
papagalii

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! i astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu sfaturi utile în 
creşterea, îngrijirea şi educarea 
prietenului necuvântător. 

După ce am încercat, în săptă-
mânile trecute, să elucidăm care 
sunt cauzele pentru care pisici-
le şi câinii devin trişti, apatici 
sau chiar deprimaţi şi cum pot 
fi  tratate aceste stări neplăcute, 
astăzi vom aborda problemele 
papagalilor.

Vioi, haioşi, simpatici şi pli-
ni de viaţă, papagalii sunt şi ei 
expuşi depresiilor. Medicii vete-

rinari şi crescătorii profesionişti 
spun că problemele lor de com-
portament (mai ales în cazul ra-
selor mari) sunt foarte frecvente 
şi apar de regulă pe fondul plic-
tiselii. Tocmai pentru că sunt 
inteligenţi şi activi, ei trebuie să 
aibă mereu câte o ocupaţie, de 
la joacă şi până la comunicare 
şi învăţat noi cuvinte. Pentru a 
preveni plictiseala şi eventuala 
tristeţe a prietenului înaripat, ar 
fi  înţelept să îi alternăm jucăriile 
şi să îi instalăm pietre speciale 
de ciugulit, dar într-o zonă a 
coliviei.

Schimbările de comporta-
ment pot afecta chiar sănătatea 
animalului de companie. Unii 
papagali ajung să-şi ciugulească 

picioarele sau penele, provocân-
du-şi singuri răni care se pot in-
fecta şi agrava. Apariţia în casă 
a unei pisici sau a unui câine nu 
va trece neobservată de papagal. 
Poate fi  un motiv de tristeţe sau 
chiar considerată o ameninţare.

Deşi unii stăpâni recomandă 
eliberarea lor din colivie, făcând 
acest lucru îl expuneţi riscului 
de a se lovi şi accidenta. Pentru 
a scoate papagalul din starea de 
depresie sau apatie, ideal ar fi  să 
petreceţi mai mult timp în com-
pania lui, să-i vorbiţi, iar pentru 
a-i proteja penele şi picioarele, 
să-i ataşaţi un guler special de 
protecţie. Diversifi caţi-i alimen-
taţia şi oferiţi-i regulat timp de 
somn şi de joacă! .

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 30 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 17 grade Celsius. 
Sunt anse de precipitaţii de circa 20 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până la 13 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depă i valoarea de 57 la 
sută.  . surse online

Gala i
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi o investiţie 
importantă pentru casă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a trece la 
schimbări în domeniul afacerilor 
şi pe plan sentimental.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 
care vă dă câteva idei de afaceri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este foarte posibil să se 
petreacă ceva deosebit pe 
plan social sau în relaţiile 
sentimentale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan fi nanciar, nu staţi 
grozav, dar puteţi avea succes în 
chestiuni casnice şi în societate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă vedeţi capul de treabă. 
Organizaţi-vă cât mai efi cient!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Situaţia fi nanciară nu vă 
mulţumeşte deloc. În schimb, 
sunteţi într-o formă intelectuală 
deosebită.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Colaboraţi foarte bine cu un 
partener de afaceri şi reuşiţi să 
încheiaţi o tranzacţie strălucită.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Se pare ca sunteţi nevoit să 
plecaţi într-o delegaţie care se 
anunţă destul de difi cilă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să acceptaţi 
munca în echipă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Cu puţină atenţie, vă puteţi 
descurca excelent în afaceri.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Creativitatea vă ajută să aveţi 
succes la locul de muncă sau în 
afaceri.

horoscop
5 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 5 IULIE 

remember
Herbert Spencer Gasser (1888-1963)

 Herbert Spencer Gasser 
s-a născut pe 5 iulie 1888, la 
Platteville. A urmat cursurile 
Universităţii Wisconsin. A 
studiat fi losofi a sub îndrumarea 
lui Joseph Erlanger, cu care 
a colaborat ulterior. A fost 
profesor la Universitatea 
Cornell, director al Centrului de 
Cercetare Medicală Rockefeller 
şi editor la „The Journal of 
Experimental Medicine“.

Erlanger şi Gasser au 
desfăşurat un bogat program 
de cercetare a fenomenelor 
electrice în activitatea 
sistemului nervos. În 1924, 
cei doi au reuşit să adapteze 
oscilograful la cercetarea 
fi ziologică, reuşind să 

vizualizeze impulsurile 
nervoase pe un ecran 
fl uorescent. Au demonstrat  
astfel că există mai multe 
tipuri de fi bre nervoase în 
transmiterea anumitor tipuri 
de impulsuri, cum ar fi  cele 
de durere, frig sau căldură. De 
asemenea, munca lor a făcut 
posibilă construirea unor 
aparate pentru a diagnostica 
tulburările cerebrale şi 
nervoase. Au publicat, în 1937, 
monografi a „Electrical Signs 
of Nervous Activity“, care 
sintetizează procesul. În 1940, 
Gasser şi Erlanger au primit 
Premiul Nobel pentru Fiziologie 
şi Medicină. Gasser a încetat din 
viaţă pe 11 mai 1963.  . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

308 CM
380 CM
418 CM

- 23 cm
- 20 cm
- 24 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

404 CM
327 CM
279 CM

- 21 cm
- 16 cm
-12 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Creatorul francez de modă 
Pierre Cardin s-a născut pe 
2 iulie 1922, la San Biaggio di 
Callalta, Italia, într-o familie 
de emigranţi francezi. A ajuns, 
ulterior, la Saint Etienne, unde a 
lucrat la un maestru cizmar, mai 
întâi ca ucenic şi apoi ca asociat. 
În 1945, s-a stabilit la Paris, unde 
a studiat arhitectura şi a început 
să colaboreze cu designeri 
precum Paquin şi Schioparelli. 
Casa pariziană Paquin i-a oferit 
prilejul de a crea costume pentru 
spectacole teatrale şi de a intra 
în contact cu fi rma Christian Dior 
- unde a şi lucrat o perioadă de 
timp.

În 1950, Pierre Cardin şi-a fon-
dat propria casă de modă, care a 
devenit celebră pentru cele mai 
bune costume bărbăteşti din ca-
pitala Franţei. În 1959, a expus la 
Galeriile La Fayette o colecţie care 
a purtat, pentru prima dată, eti-
cheta Pierre Cardin. Chiar dacă 
iniţiativa lui, revoluţionară pen-
tru vremea respectivă, a deter-
minat excluderea sa din camera 
sindicală a croitorilor parizieni, 
Pierre Cardin a pătruns în înalta 
societate, expunând în magazine 
celebre din lume şi angajând ar-
tişti de avangardă.

Espace [Spaţiul] Cardin [des-
chis în 1971], amplasat în clădirea 
fostului Teatru al Ambasadorilor, 
a devenit nu numai locul de des-

făşurare a celor mai frecvente 
parade de modă, dar şi unul al 
afi rmării tinerelor talente. In-
cinta găzduieşte, pe lângă teatrul 
de avangardă, o discotecă, o sală 
de conferinţe, o sală de concerte, 
un restaurant de lux, o cofetă-
rie, o galerie de artă şi un salon 
permanent pentru prezentarea 
colecţiilor.

În 1978, Cardin a efectuat o vi-
zită la Beijing, la iniţiativa guver-
nului chinez, fi ind primul creator 
de modă occidental căruia i-a fost 
adresată o asemenea invitaţie. A 
fost, de asemenea, primul creator 
european de modă care şi-a lansat 
colecţiile pe piaţa japoneză.

Cardin a luat decizia, în 1994, 
de a restrânge numărul celor 
care participă la paradele sale de 
modă. Accesul publicului specta-
tor a fost limitat pe criterii stric-
te, fi ind permis numai personali-
tăţilor în domeniu.

Activitatea lui Pierre Cadin 
depăşeşte graniţele lumii modei. 
Astfel, în 1981, Cardin a achi-
ziţionat lanţul de restaurante 
Maxim’s, în scurt timp deschi-
zând fi liale la New York, Londra 
şi Beijing.

Din 1991, Pierre Cardin este 
Ambasador onorifi c al UNESCO, 
iar în octombrie 2009 a fost nu-
mit Ambasador al Bunăvoinţei al 
Organizaţiei pentru Alimentaţie 
şi Agricultură.  .

LEGENDE ŞI MISTERE 
TVR 1. ora 23:10 (acţiune, SUA, 2012) documentar, istoric, 2010, 
Marea Britanie

  Cu: Struan Rodger, Struan Rodger, Adrian Bouchet, Emma Fletcher u

 Realizatorii seriei “Legende şi mistere” dau praful la o parte de pe dosarele 
celor mai cunoscute şi emblematice mistere ale lumii şi realizează o serie 
dinamică ce încearcă să dea răspuns întrebării care este adevărul din 
spatele celor mai grozave legende din istoria omenirii. 

COLECŢII AVANGARDISTE . AFACERE

Pierre Cardin, 
de la cizmar, la creator 
de modă celebru
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u Frumoasă şi însărcinată.
Roxana Ionescu ţâşnind 
dintr-un tort uriaş, cu sânii 
voluptuoşi plini de frişcă, 
reprezintă una dintre imaginile 
de forţă ale fostelor revelioane 
Antena 1, cu Dan Negru în 
rol de amfi trion. Chiar dacă a 
evoluat profesional, carismatica 
prezentatoare va rămâne 
mereu cunoscută drept „Mama 
Natură“. Tocmai de aceea am 
făcut ochii mari când am 
citit pe ecranul televizorului 
„Pe el îl face tată Mama 
Natură“. Tânărul se numeşte 
Tinu Vidaicu, iar emisiunile 
mondene îl prezintă drept unul 
dintre cei mai prosperi oameni 
de afaceri din Timişoara, 
deţinând un cunoscut club din 
oraş, unde, din când în când, 
Tinu mai mixează. Întrebat de 
Mihai Morar, Tinu a spus că mai 
are doar trei luni şi jumătate 
până când va fi  tătic. Bebeluşul 
se va naşte la Timişoara, acolo 
unde va rămâne până când 
va fi  sufi cient de mare ca să 
poată călători cu avionul până 
la Bucureşti, la bunicii din 
partea mamei. „Ce faci tu cu 
nopţile prin cluburi?“, a ţinut 
să-l întrebe Morar. „Le voi 
continua“, a răspuns convins 
partenerul Mamei Natură. „Aşa 
zic toţi bărbaţii înainte să li se 
nască moştenitorii“, a replicat, 
ironic, Mihai Morar.   .

reţeta zilei
Hummus 
cu vinete 
coapte

INGREDIENTE. 200 g boabe de năut din 
conservă, o vânătă mare coaptă şi curăţată (o cană 
de miez), 2 linguri tahini (pastă de susan), 3 linguri 
ulei de măsline, 2 linguri zeamă de lămâie, 3 căţei de 
usturoi, o ceapă albă mică, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Scurgem bine conserva 

de năut, prăjim vânăta şi o curăţăm, astfel încât să 
avem circa o cană de miez. Punem toate ingre-
dientele în blender şi le amestecăm până avem 
un hummus cremos. În funcţie de consistenţa pe 
care o doriţi, puteţi să puneţi şi apă din conserva 
de năut. O reţetă atât de simplă şi totuşi atât de 
gustoasă! . R.C. 

Cum se scrie corect, 
„rrom“ sau „rom“
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Deşi poate părea un subiect 
sensibil, este vorba strict de ling-
vistică în acest articol. Chiar zi-
lele trecute am fost întrebat care 
este forma corectă de scriere, cu 
un „r“ sau cu doi. Potrivit docu-
mentelor ofi ciale şi dicţionarelor 
care precizează formele acceptate 
(normate) ale unei limbi, rom, cu 
sensul „persoană care face parte 
dintr-un grup etnic originar din 
India, răspândit aproape în toată 
lumea“, este termenul impus, în 
prezent, preferat de această et-
nie, deoarece se pare că nu are 
încărcătura de conotaţii negative 
ale cuvântului tradiţional ţigan. 
Forma rom îşi are originea în 
limba romani, însemnând „om“, 
apărând în opoziţie cu gajdo/ga-
jiu, care înseamnă român.

Dar, cu toate astea, de ce sunt 
mulţi care scriu „rrom“? Ei bine, 
pentru că şi această formă este 
acceptată, tolerată. În DOOM2 ni 
se spune asta, dar nu ni se reco-

mandă folosirea acestei forme, 
deoarece scrierea cu consoană 
dublă, la început de cuvânt (rr) 
este neobişnuită pentru ortogra-
fi a românească şi a apărut, pro-
babil, pentru a se evita confuziile 
cu familia lexicală a cuvântului 
român.

Este interesant de observat că 
termenul rom, care este conside-
rat un fel de variantă modernă 
pentru denumirea acestei etnii, 
este menţionat şi de Mihail Ko-
gălniceanu, în 1837, într-o lucra-
re publicată la Berlin - „Esquisse 
sur l’histoire, les moeurs et la lan-
gue des cigains, connus en France 
sous le nom de bohémiens“ - în 
care precizează: „Cu excepţia un-
gurilor, spaniolilor, englezilor şi 
francezilor, care şi ei le dau une-
ori numele de egipteni, majorita-
tea celorlalte naţiuni îi strigă cu 
numele mai mult sau mai puţin 
denaturat de cingan, denumire 
pe care se pare c-au avut-o mai 
întâi. Dar ţiganii ei înşişi se nu-
mesc în limba lor romnicel (fi ul 
femeii) sau rom (oameni)“. , 

CAMPANIE VL . S  VORBIM CORECT!

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Regizorul şi scenaristul ame-
rican Quentin Tarantino, care 
anunţa, în urmă cu şapte ani, că 
doreşte să renunţe la fi lme după 
fi nalizarea celui de-al zecelea 
lungmetraj din cariera sa, spune 
că s-ar putea retrage din cinema-
tografi e mai curând decât preco-
niza, potrivit contactmusic.net.

Cel de-al nouălea lungmetraj 
al lui Quentin Tarantino este „A 
fost odată... la Hollywood/ Once 
Upon a Time In Hollywood“, cu 
Leonardo DiCaprio, Brad Pitt şi 

Margot Robbie, şi va fi  lansat pe 
marile ecrane pe 26 iulie. Filmul 
a avut premiera mondială la edi-
ţia de anul acesta a Festivalului 
de la Cannes, care s-a încheiat pe 
25 mai.

Cineastul, în vârstă de 56 de 
ani, a declarat recent într-un in-
terviu pentru publicaţia GQ că, 
dacă noul său fi lm va avea suc-
ces, „poate nu va mai ajunge la 
al zecelea lungmetraj“. Tarantino 
doreşte să renunţe defi nitiv la 
producţiile pentru marele ecran 
şi să se concentreze pe cariera de 
scriitor şi dramaturg, a relatat 
mediafax.ro.  .

cinema
Quentin Tarantino s-ar putea retrage mai devreme decât preconiza

mania
Pe cine 
îl face tătic 
Mama Natură

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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„INIMĂ DE COPIL“ 
ARE NEVOIE DE BANI 
PENTRU TABĂRĂ
DONAŢII. Fundaţia „Inimă de 
Copil“ a adunat donaţii pentru a putea 
trimite, vara aceasta, în tabere la munte 
şi la mare, 100 de copii. Ar mai avea 
nevoie de fonduri pentru transport. 
> pag. 05

TABĂRĂ GRATUITĂ 
DE ASTRONOMIE     
ÎN PĂDURE
EDUCATIV. Asociaţia „Măcinii 
mei de piatră“, Observatorul Astronomic 
al Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi şi Astroclubul „Călin 
Popovici“ organizează a treia ediţie a 
taberei de astronomie.  > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 iulie 2019

24

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

24    vineri

1 - 6 iulie 2019

Zidurile vor deveni 
jardiniere şi bănci

MODERNIZARE LA ROMARTA . EXPLICAŢII

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Conform Primăriei munici-
piului Galaţi, zidurile ridicate la 
Romarta, chiar în faţa sediului 
principal al Direcţiei de Impozi-
te şi Taxe Locale, vor deveni con-
strucţii arhitecturale în cadrul 
proiectului de modernizare a 
Centrului oraşului. Mai precis, 
în forma fi nală vor fi  jardiniere 
şi bănci, susţine administraţia 
locală.

Deocamdată, în forma actua-
lă, apariţia lor îi intrigă pe gălă-

ţenii care trec pe lângă şantierul 
de lucrări. Reamintim că unul 
dintre parapete se afl ă chiar lân-
gă prima din şirul fântânilor ar-
teziene care dădeau frumuseţe 
şi răcoare zonei. 

Celălalt zid obturează pri-
veliştea către Pasajul „Dună-
rea”, afl at în stare avansată de 
degradare, care aşteaptă cu ne-
răbdare începerea lucrărilor de 
reabilitare!

Rămâne de văzut cum va ară-
ta întregul ansamblu la fi nal şi 
cum se vor integra noile con-
strucţii în zona Romarta.  ,

   u foto Iulia Kelt
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Oklahoma City, 
vacanţă 
printre zgârie-nori

02istoria altfel
Restabilirea 
domniilor pământene 
în ţările române
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VEDETA A PREFERAT S  R MÂN  JURAT LA „ROMÂNII AU TALENT”  > PAGINA 20

’
După un an în care 
am încercat să fac 
parte şi din juriul 
de la „Românii au 
talent”, şi din grupul 
de antrenori de la 
„Vocea României”, 
să am şi două 
turnee simultan, 
plus videoclipuri şi 
colaborări muzicale, 
mi-am dat seama că 
trebuie să spun stop
ANDRA
artistă

Artista a explicat că numeroasele proiecte în care este implicată îi ocupă extrem de mult timpu
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înlocuită 
la „Vocea 
României”

ANDRA, 
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ISTORIA A ALTFEL
Restabilirea domniilor 
pământene în Moldova 
şi Ţara Românească

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Pe 1 iulie 1822 au fost resta-
bilite domniile pământene, prin 
numirea de către Poarta Otoma-
nă a lui Ioan Sandu Sturdza în 
Moldova şi a lui Grigore Ghica în 
Ţara Românească.

 Imperiul Otoman a pus ca-
păt domniilor fanariote în urma 
unui şir lung de consecinţe politi-
ce şi economice ale administraţi-
ei străine în Ţările Române.

 Considerată o formulă salva-
toare de către Sublima Poartă, 
domnia fanariotă, cel puţin în 
ultimul sfert de veac al duratei 
sale, a produs şi mai multă corup-
ţie, instabilitate politică şi regres 
economic în dauna Imperiului 
Otoman.

 Revoluţia condusă de Tudor 
Vladimirescu a fost punctul ter-
minus al stăpânirii fanariote. 
Filiaţia domnilor greci cu Rusia 
ţaristă şi dezvoltarea unei reţele 
subversive anti-otomane pe tot 
cuprinsul Peninsulei Balcanice 
au contribuit în parte la decizia 
sultanului de a reintroduce dom-
niile pământene.

 Nu în ultimul rând, a contat 
solicitarea insistentă a boierimii 
române de a reveni la situaţia sa 
de dinainte de instalarea domni-
torilor fanarioţi. Memoriile către 
viziri şi sultan au fost numeroase 
şi au arătat starea disperată a so-
cietăţii româneşti din cele două 
Principate.

 Memoriile în 24 de puncte 
înaintate de delegaţiile muntea-
nă şi moldoveană conţineau ca 
revendicări: domnii pământene, 
corp de pază indigen, izgonirea 
arnăuţilor, interdicţia de a cum-
păra bunuri imobile de către su-

diţi sau supuşi străini ce trăiesc 
în cele două principate, dreptul 
autohtonilor de a ocupa slujbe şi 
a avea privilegii.

 În iulie 1822 au fost instalaţi 
noi domnitori pământeni (au-
tohtoni): în Ţara Românească - 
Grigore Ghica al IV-lea şi Ioniţă 
Sturdza - în Moldova. Primul avea 
ca obârşie marea boierime româ-
nească, cel din urmă 
provenea din 

boierimea mijlo-
cie. Şi unul, şi celălalt 
au avut opoziţie din partea fa-
miliilor de boieri. Cu alte cuvin-
te, accesul lor la putere nu a fost 
uşor, ci dimpotrivă, pe parcursul 
domniilor lor s-au confruntat cu 
reclamaţii, memorii şi răstălmă-
ciri atât la St.Petersburg, cât şi la 
Constantinopol, în speranţa că 

domnitorii vor împărţi puterea 
şi conducerea administrativă cu 
opozanţii lor.

 Domnitorii pământeni au avut 
ca prioritate pe agenda lor nor-
malizarea cursului vieţii sociale 
şi politice şi ştergerea urmelor re-
voluţiei lui Tudor Vladimirescu. 
Abuzurile administraţiilor fana-
riote au fost un alt punct de în-

deplinit, îndreptarea 
nedreptăţ i lor 

fi ind un obiectiv 
greu de atins.

 Reforme instituţionale cu 
adevărat nu au putut avea loc 
din cauza mandatului scurt şi a 
dezvoltării nefavorabile a situa-
ţiei internaţionale din anii 1828-
1829. Totuşi, în administrarea 
statului şi în justiţie s-au putut 
face câteva schimbări. Au fost 

epuraţi toţi deţinătorii greci de 
funcţii publice, a fost micşorat 
numărul acestor funcţii, dom-
nitorul avea dreptul de a emite 
sentinţe în pricini importante, 
un mai larg acces la actul de ju-
decată. În domeniul fi scal apli-
carea unui impozit pe venit, în 
care erau cuprinşi şi marii boieri, 
a dat naştere la cele mai intense 
fricţiuni între domnitor şi cei din 
urmă.

 În Moldova, tentativa de 
reformare a statului a mers şi 
mai departe. Domnitorul Ioniţă 
Sturdza a benefi ciat de ştiinţa 
lui Ionică Tăutu, artizanul unui 
proiect de constituţie - numită 
Constituţia cărvunarilor - în care 
se reforma practic sistemul elec-
toral, dar apăreau şi drepturi şi 
libertăţi de extracţie iluministă 
franceză.

 Grupările lui Iordache Rosetti 
Roznovanu în Moldova şi Con-
stantin Bălăceanu în Ţara Româ-
nească au fost oponenţii cei mai 
deschişi şi mai stoici ai domni-
torilor pământeni. Oligarhia bo-
ierească părea a fi , după aceştia, 
singura soluţie de conducere şi 
administrare a ţării.

 Chiar dacă reformele sau 
schimbarea nu s-au produs cu iu-
ţeala dorită, meritul reinstaură-
rii domniilor pământene constă 
în primele manifestări ale clasei 
politice de a propune un proiect 
de dezvoltare a statelor româ-
neşti, de emancipare naţională 
şi de afi rmare a acestora cel pu-
ţin în plan regional. Regulamen-
tele organice estompează într-o 
măsură aceste deziderate, abia 
anul 1848 aducând coagularea 
voinţei şi intenţiilor ce dădeau 
naştere unei ţări unifi cate.    
. sursa descopera.ro

DUP  PERIOADA FANARIOT   .  CONDUCERE

FOSILE. O pasăre uriaşă, 
de trei ori mai mare decât un struţ, 
ar fi  trăit odată în Europa, conform 
unor rămăşiţe fosilizate descoperite 
în Crimeea, informează Press 
Association, citată de Agerpres. În 
urma analizelor efectuate asupra 
unui os din scheletul coapsei, 
descoperit în peştera Taurida, de 
pe coasta de nord a Mării Negre, 
oamenii de ştiinţă au estimat că 
pasărea avea aproximativ 450 de 
kilograme şi o înălţime de circa 4,5 
metri, mult peste cea a oamenilor 
primitivi care trăiau în zonă în urmă 
cu 1,5 - 2 milioane de ani. Potrivit 
cercetătorilor, este pentru prima 
dată când a fost consemnată 
prezenţa unei păsări atât de mari 
în emisfera nordică. Cu toate 
că pasărea nu era capabilă să 
zboare, oamenii de ştiinţă cred că 
se deplasa rapid, datorită oaselor 
sale lungi şi suple, care ar fi  jucat 
un rol esenţial în supravieţuirea ei. 
Se estimează că pasărea aparţinea 
speciei Pachystruthio dmanisensis 
şi constituia o sursă de carne, 
oase, pene şi coji de ouă, utile 
oamenilor primitivi care au venit 
din Africa şi s-au stabilit în Europa. 
Potrivit studiului publicat în Journal 
of Vertebrate Paleontology, deşi 
specia era cunoscută anterior, 
este pentru prima dată când au 
fost calculate dimensiunile păsării 
prin măsurătorile efectuate asupra 
osului femur, cu ajutorul cărora s-a 
putut estima greutatea. Conform 
calculelor, pasărea era de două 
ori mai mare decât cel mai mare 
exemplar de moa, de trei ori 
mai mare decât struţul comun 
şi aproape la fel de grea ca un 
urs polar adult. Descoperirea a 
fost realizată întâmplător, în vara 
anului trecut, în timpul lucrărilor de 
construcţie a unei noi autostrăzi. 
În acelaşi loc au fost găsite şi alte 
rămăşiţe, inclusiv cele ale unui 
bizon.  . Valentin Chi u 

taurida
Rămă iţele 
unei păsări 
uria e, 
descoperite 
în nordul              
Mării Negre

Sturdzau
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SORBET                 
DE PORTOCALE

INGREDIENTE. 300 ml 
suc de portocale, 2 stele anason, 100 
g zahăr pudră. 

PREPARARE. Plasaţi 
sucul de portocale, stelele de anason 
i zahărul pudră într-o tigaie. Aduceţi 

în punctul de fi erbere, amestecând 
constant până când zahărul s-a dizol-
vat. Îndepărtaţi anasonul stelat. Răciţi 
preparatul i adăugaţi-l în ma ina 
de făcut îngheţată. Dacă nu aveţi o 
astfel de ma ină, plasaţi sorbetul în 
congelator, amestecând din oră în oră 
pentru a sparge cristalele de gheaţă. 
Menţineţi până când are o textură 
fermă, ni se recomandă pe unica.md.             
. M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

O conservă de ton poate fi  
punctul de plecare pentru 
salate delicioase i hrănitoare. 
Cu puţină imaginaţie, puteţi 
să aveţi o masă rapidă i 
gustoasă în doar câteva minute 
i cu costuri minime, potrivit 

gustarte.ro.

Salată de quinoa şi ton
INGREDIENTE. Pentru quinoa, 

500 g quinoa, 1,250 l apă sau supă 
pui, 2 fi re de cimbru proaspăt, 1 
foaie de dafi n, 1 ardei iute uscat, 
sare. Pentru sos, 1 căţel de usturoi 
tocat mărunt, coaja de la o lămâ-
ie, 2 linguri de oţet, 1 linguriţă 
de muştar, 1 linguriţă de miere, 
50 ml ulei de măsline extravir-
gin, sare, piper proaspăt măcinat. 
Pentru salată, 1 lămâie, 1 castra-
vete de mărime medie, 1 cutie de 
ton bucăţi în ulei, salată, rucola, 
frunze de mentă proaspătă, ore-
gano proaspăt, seminţe de pin, 1 
şalotă (ceapă franțuzească) tocată 
mărunt, sare, piper negru, 100 g 
brânză proaspătă de capră.

PREPARARE. Quinoa se spală 
într-o sită până când apa este cu-

rată, apoi se pune la fi ert cu apa 
sau supa de pui, cimbrul, foaia de 
dafi n, ardeiul iute şi sare. Se lasă 
să fi arbă şi când dă în clocot se 
lasă focul mai mic şi se mai lasă 
20-25 de minute. Se ia de pe foc, se 
scurge de apă, se scot frunza de 
dafi n şi cimbrul şi se lasă să se 
odihnească. Pentru sos se pun în-
tr-un vas usturoiul, oţetul, muş-
tarul şi mierea şi se bat cu telul 
până se omogenizează. Se adau-
gă şi uleiul de măsline puţin câte 
puţin, până se face o emulsie. Se 
asezonează cu sare şi piper. Coaja 
de la lămâie se rade într-un bol 
mare. Lămâia se curăţă, i se scot 
seminţele şi se toacă mărunt. În 
bol se adaugă şi restul ingredien-
telor, quinoa şi sosul şi se ameste-
că. Se serveşte cu brânză de capră 
presărată deasupra.

Salată de ton, 
paste orzo şi broccoli

INGREDIENTE. 2 linguri de 
unt, 1 ceapă medie tocată mărunt, 
1 linguriţă de cimbru uscat, 400 
g paste orzo, 500 ml lapte, 500 ml 
apă, sare, piper proaspăt măcinat, 
1 broccoli, 1 conservă de ton, 50 
g parmezan.

PREPARARE. Untul se topeşte 
şi apoi se adaugă ceapa, cimbrul, 

sarea şi se lasă aproximativ 8 mi-
nute, amestecând din când din 
când. Se adaugă pastele orzo şi se 
lasă un minut, apoi se adaugă lap-
tele, apa şi piperul. Se fi erb 12-15 
minute. Broccoli se taie în bucăţi 
mici şi când pastele sunt aproape 
fi erte se adaugă în vas. Se lasă 3 
minute. Se ia de pe foc şi se adaugă 
tonul şi brânza. Se lasă până se 
topeşte brânza şi se mai asezonea-
ză cu sare şi piper după gust. Se 
serveşte imediat.

Salată Nicoise
INGREDIENTE. Pentru vine-

gretă, 50 ml oţet de vin alb, 1 
căţel de usturoi, 1 linguriţă de 
muştar, 100 ml ulei de măsline, 
sare, piper. Pentru salată, 2 ouă 
mari, 200 g cartofi , 110 g fasole 
verde păstăi, 1 conservă de ton, 2 
roşii prunişoare, o salată verde, 70 
g măsline, fi leuri de anşoa.

PREPARARE. Pentru vinegretă 
se amestecă toate ingredientele, 
bătând cu telul până când com-
poziţia devine o emulsie. Ouăle 
se fi erb şi se taie felii. Cartofi i se 
fi erb şi ei şi se taie în cubuleţe. 
Fasolea se fi erbe 3-4 minute, cât să 
fi e crocantă. Toate ingredientele 
se pun într-un bol, se pune peste 
ele vinegreta şi se amestecă.  ,

COMBINA II DE VAR  . RE ETE

Plăcintă         
cu brânză  
i caise 

    INGREDIENTE. u Un pachet 
aluat de foietaj, 800 g brânză de 
vaci, un praf de sare, 125 g zahăr,
50 g zahăr vanilat, 2 linguriţe
esenţă de vanilie, 3 ouă, 3 linguri
griş, 12-13 caise mai tari.

PREPARARE. u Peste caisele
spălate, sparte în jumătăţi şi 
bine scurse, se presară zahărul 
vanilat şi se lasă aşa, până sunt 
pregătite şi celelalte ingrediente.
Brânza se amestecă cu zahărul, 
2 ouă întregi plus un albuş şi 
grişul care se pune în funcţie de
cât de zemoasă este brânza. Se
întinde prima foaie de aluat în
tava tapetată cu unt şi pudrată cu 
zahăr, apoi se întinde compoziţia
de brânză şi se aşază deasupra,
caisele cu partea interioară în
sus. Se tamponează caisele cu
un prosop de hârtie absorbant, 
pentru a nu fi prea suculente. 
Se întinde deasupra cea de-a 
doua foaie de aluat, simplă sau 
sub formă de grilaj şi se unge cu
gălbenuş de ou. Se coace plăcinta 
cu brânză şi caise pentru 35-40
de minute, la 180 de grade. Se
serveşte rece, pudrată cu zahăr 
vanilat, potrivit cookandplay.
a1.ro. M.Z. 

BUDINCĂ              
CU BANANE          
ŞI CACAO
INGREDIENTE. 1 ba-
nană, tăiată bucăţi, 300 de grame de 
tofu, ¼ cea că de zahăr pudră, 5 lin-
guri de pudră de cacao, 3 linguri de 
lapte de soia, 1 praf de scorţi oară 
măcinată. 

PREPARARE. Puneţi 
banana, tofu, zahărul, pudra de cacao, 
laptele de soia i scorţi oara într-un 
blender, până ce obţineţi un piure, o 
pastă fi nă. Puneţi în boluri individuale 
de servit i lăsaţi la frigider pentru 1 oră 
înainte de servire, potrivit gustos.ro.  
. M.Z.

re ete        
de weekend

Plăcintă
b â ă
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nană, tăi
tofu, ¼ c
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măcinată
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laptele de
blender p

re
de 

O conservă de ton 
şi trei salate

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mănânci cu lingurița, apoi 
mănânci și lingurița. O idee 
simplă, gustoasă și salvatoare. 
Aceasta a fost pusă în aplicare 
de Narayana Peesapaty, un cer-
cetător și specialist în agricultu-

ră, care se săturase să vadă India 
invadată de munți de deșeuri de 
plastic, din care lingurile de 
unică folosință reprezentau un 
procent semnifi cativ. Peesapaty 
a realizat lingura comestibilă 
din făină de mei, orez și grâu 
încă din 2010. Lingura comesti-
bilă poate rezista 20 de minute 

în lichide fi erbinți și este dispo-
nibilă cu mai multe arome: cu 
scorțișoară, cu usturoi, chimen, 
țelină etc. Lingurile comestibile 
au o valabilitate de 3 ani. În ca-
zul în care nu vrei să mănânci 
lingura, o poți arunca și aceasta 
se va descompune în 4-5 zile. 
. sursa foto mashable.com

curiozită i culinare
Linguriţele comestibile - idee ecologică pentru salvarea planetei

BRIOŞE CU MERE
INGREDIENTE. 1 cea - 
că i un sfert de fulgi de cereale (fulgi 
de porumb sau fulgi de cereale inte-
grale), 1 cea că i un sfert de făină, 
1/3 cea că de zahăr brun sau alb, 
1 linguriţă de scorţi oară măcinată, 
1 lingură de praf de copt, 1 cea că i 
un sfert de suc de mere, ¼ cea că de 
margarină topită, 1 pliculeţ de zahăr 
vanilat, 1 măr - decojit, curăţat de 
seminţe i tăiat bucăţi. 

PREPARARE. Preîncălziţi 
cuptorul la 190 de grade C. Ungeţi cu 
ulei sau margarină formele de brio e. 
Într-un bol, amestecaţi fulgii de cerea-
le, făina, zahărul, scorţi oara i praful 
de copt. Amestecaţi i adăugaţi sucul 
de măr, margarina topită, vanilia i 
bucăţile de măr. Puneţi amestecul în 
formele pentru brio e. Coaceţi la 190 
de grade C pentru 25-30 de minute, 
suntem sfătuiţi pe gustos.ro.             
. M.Z.AR
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 CÂT                          
DE AGLOMERAT 
ESTE 
TRANSPORTUL   
ÎN COMUN

GOOGLE MAPS. Google 
aduce două actualizări pentru 
serviciul Google Maps, utile 
celor care folosesc mijloacele de 
transport în comun. 
Afi area duratei reale 
de călătorie până la destinaţie, 
pentru autobuze. 
De acum, Google Maps va putea 
afi şa în timp real timpul de întârziere 
pentru călătoriile cu autobuzul. 
Astfel, călătorii vor putea afl  a 
dinainte cât fac până la destinaţie, 
în funcţie de condiţiile reale de 
trafi c la momentul respectiv. Noile 
informaţii pot fi  deosebit de utile în 
momentele când trebuie să ajungi 
undeva la o anumită oră şi trebuie 
să foloseşti transportul în comun. 
La fel ca pentru conducătorii auto, 
Google Maps va afi şa şi unde sunt 
blocajele care cauzează întârzieri 
pe traseul mijloacelor de transport 
în comun. Astfel, vei putea decide 
mai uşor dacă e mai bine să cobori 
cu o staţie înainte de destinaţie 
şi să mergi pe jos, căci ajungi 
mai repede. Noua funcţionalitate 
este disponibilă în Bucureşti, Cluj 
Napoca şi Constanţa. 
Estimarea aglomeraţiei 

din mijloacele de transport 
în comun.
Noua funcţionalitate va oferi 
indicii despre cât de aglomerat 
este vehiculul (autobuz, metrou, 
troleu sau tramvai) de pe ruta pe 
care vrei să călătoreşti, bazat pe 
estimările altor călători. Poţi astfel 
evita să te urci într-un vehicul prea 
aglomerat, rămânând să aştepţi 
următoarea maşină, sau să cauţi 
alt mijloc de transport. Indicatorul 
de aglomeraţie va fi  disponibil în 
Google Maps pentru transportul 
în comun din Bucureşti şi Cluj 
Napoca. Noile facilităţi Google 
Maps vor fi  disponibile atât pentru 
utilizatorii de Android, cât şi pentru 
iPhone. .Valentin Chi u  

mozilla
Fenix, un nou web browser cu interfaţă minimalistă 
şi funcţii avansate de securitate

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În ciuda popularităţii de care 
se bucură pe platforma PC, brow-
serul Firefox nu are nici pe de-
parte acelaşi succes în versiunea 
pentru Android, strategia Google 
de a lega acordarea certifi cării 
Android de condiţia preinstală-
rii unui set de aplicaţii ce inclu-
de browserul Chrome asigurân-
du-i acestuia un monopol poate 
nemeritat.

 Ce-i drept, omniprezenţa riva-
lului Chrome pe dispozitivele cu 
Android nu este singurul motiv 
pentru eşecul avut de Mozilla, 
versiunea Firefox pentru Andro-

id fi ind percepută ca o soluţie mai 
lentă şi oarecum învechită din 
punct de vedere al interfeţei şi a 
facilităţilor oferite.

 Recunoscând aceste critici, 
Mozilla a decis să creeze Fenix, 
un hibrid ce preia elemente din 
actuala versiune Firefox şi Firefox 
Focus, browserul fără istoric de 
navigare creat pentru accesarea 
anonimă a site-urilor preferate.

La suprafaţă, noua ediţie Fi-
refox Preview se prezintă cu o 
interfaţă minimalistă şi uşor de 
folosit, având bara de navigaţie 
mutată în partea de jos.

 Bazat pe motorul de randare 
GeckoView introdus de Firefox Fo-
cus, apreciat deja pentru viteza şi 

tehnologiile de securitate oferite, 
noul Fenix debutează în progra-
mul Firefox Preview ca web brow-
ser complet funcţional. Simultan, 
Mozilla anunţă punerea ediţiilor 
Firefox for Android şi Firefox Focus 

în “maintenance mode”, oprind 
aplicarea oricăror îmbunătăţiri 
în afara remediilor de securitate, 
concentrând resursele disponibile 
pentru fi nalizarea proiectului Fe-
nix. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Vestea că Sir Jonathan Paul 
"Jony“ Ive, unul dintre cei mai 
celebri designeri din lume şi fi -
gură importantă în cadrul com-
paniei Apple, părăseşte compania 
pare să fi  avut impact şi la bursă. 
Imediat după anunţul demisiei 
lui Ive, compania a înregistrat 
o scădere a valorii acţiunilor de 
1%, care pentru o companie atât 
de mare precum Apple se ridică 
la o sumă de câteva miliarde de 
dolari.

 Tranzacţiile de acţiuni Apple 
au închis pe un trend descen-
dent, cu o valoare pe piaţă mai 
mică cu 9 miliarde de dolari de-
cât cea la care s-au deschis. În 
ciuda sumei mari de bani pe care 
Apple o "pierde“, cel mai pro-
babil, pe termen lung, această 
decizie nu va afecta compania. 
Faptul că acţiunile nu au scăzut 
cu mai multe procente demon-
strează că investitorii nu şi-au 
pierdut încrederea în Apple nici 
după plecarea lui Jony Ive.

 Unul dintre motivele pen-
tru care mulţi sunt încrezători 
este faptul că noua companie 
LoveForm, pe care Jony o fon-
dează acum, va continua să co-
laboreze cu Apple. În comuni-

catul de presă, atât Tim Cook, 
cât şi Ive au menţionat că Apple 
este primul client al LoveForm 
şi că vor continua să dezvolte 
împreună produse pentru ur-
mătorii ani.

 De altfel, în ultimii ani, Jony 
Ive ocupa mai degrabă o poziţie 
executivă în cadrul companiei, 
fi ind cel care conducea întreaga 
divizie de design, atât hardware, 
cât şi software. Multe dintre pro-

dusele recente ale companiei au 
fost doar supervizate de el şi nu 
a lucrat obligatoriu îndeaproape 
la acestea. În cadrul celei mai 
recente lansări, pentru Mac Pro 
şi display-ului XDR Pro, Ive nici 
măcar nu a fost prezent pe scena 
Apple, fi e fi zic, fi e într-un clip de 
prezentare.

 Faptul că Ive pleacă din Ap-
ple, dar păstrează legăturile, su-
gerează că acesta nu şi-a pierdut 

interesul pentru produsele aces-
teia, dar că doreşte să dezvolte şi 
alte produse în viitor, separate de 
aceasta.

Jony Ive s-a născut în anul 
1967 la Londra. Este principalul 
designer al iMac, PowerBook G4, 
MacBook, MacBook Pro, iPod, 
iPhone, și iPad. Ive s-a mutat în 
Statele Unite în 1992 pentru a-și 
continua cariera la Apple Inc. 
. sursa go4it.ro

IMPACT LA BURS   .  DESIGNER

Apple pierde 
miliarde de dolari 
în urma plecării 
lui Jony Ive
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 STRESUL 
AFECTEAZĂ 
FERTILITATEA
COMPLICA II. Efectele 
stresului sunt insidioase: îţi 
afectează sănătatea fi zică, pe cea 
mentală cât şi relaţia cu partenerul 
tău, iar faptul că dăunează vieţii 
sexuale, dar în acelaşi timp poate 
fi  vindecat de aceasta, complică 
şi mai tare lucrurile. Ce se ştie însă 
în mai mică măsură este faptul 
că stresul poate avea o infl  uenţă 

nefastă şi asupra fertilităţii. Astfel, 
perioadele stresante au un impact 
negativ asupra glandei pituitare, 
care la rândul său controlează 
tiroida, glandele suprarenale şi 
ovarele. În cazul în care ovarele 
nu funcţionează corect, ciclul 
menstrual va fi  afectat, putând 
deveni neregulat sau chiar oprindu-
se pentru o perioadă de timp 
(această afecţiune se numeşte 
amenoree şi, dacă este provocată 
de stres, nu durează mult). Dacă 
încerci să rămâi însărcinată, trebuie 
să încerci să micşorezi volumul de 
stres, deşi asta poate fi  greu, pentru 
că lucrurile legate de sarcină sunt 
printre cele mai stresante posibile.  
. Iulian Cozma

  ALCOOLUL 
ÎN EXCES 
AFECTEAZĂ 
LUBRIFIEREA
DISCONFORT. Nu este 
o surpriză faptul că mulţi oameni 
folosesc alcoolul pentru a evada, 
iar aşa cum bărbaţii au probleme 
cu erecţia, după ce au băut acel 

pahar în plus, nici femeile nu sunt 
scutite de inconveniente. După cum 
a fost dovedit ştiinţifi c, alcoolul ne 
deshidratează, acest lucru făcând 
lubrifi erea foarte difi cilă, mai ales 
pentru femei. Fără o lubrifi ere 
adecvată, sexul este dureros pentru 
reprezentantele sexului frumos, 
făcând atingerea orgasmului 
imposibilă.  . Iulian Cozma 

efecte

 Prima apropiere intimă poate 
defi ni experienţele sexuale din 
anii ce urmează, spun sexologii. 
De ea depind într-o mare măsură 
ansele de a avea o viaţă sexuală 

împlinită. 

Se spune că nu uităm niciodată 
primul sărut, prima dragoste şi, 
bineînţeles, prima experienţă se-
xuală. De altfel, aceasta din urmă 
infl uenţează calitatea vieţii sexu-
ale a unei persoane, indiferent 
dacă este femeie sau bărbat. Mo-
mentul de debut al vieţii sexuale 
este hotărâtor pentru experienţe-
le ulterioare, după cum relevă un 
studiu publicat în urmă cu câţiva 

ani de cercetătorii americani în 
„Revista pentru terapie sexuală 
şi conjugală“, citat de cotidianul 
britanic „Daily Mail“.

Aceasta este printre puţinele 
cercetări care au urmărit conse-
cinţele pe termen lung ale primu-
lui contact sexual. 331 de bărbaţi 
şi femei au fost rugaţi să ofere, 
sub protecţia anonimatului, de-
talii despre primul contact sexu-
al: dacă experienţa a fost plăcută, 
dacă au avut regrete, dacă le-a 
fost teamă sau dacă s-au simţit 
presaţi să facă acest pas. De ase-
menea, participanţii la studiu au 
fost întrebaţi cât de apropiaţi se 
simţeau de primul partener, dacă 

au avut sentimentul că sunt iubiţi 
şi respectaţi şi cum s-au simţit 
după prima experienţă sexuală. 
Apoi, ei au fost rugaţi să evalu-
eze calitatea vieţii lor amoroase. 
Rezultatele: cei care au fost foarte 
mulţumiţi de prima experienţă 
intimă au şi cea mai bună viaţă 
sexuală.

 Prima experien ă 
ne „setează“ 
comportamentul 

„Cu cât prima experienţă 
este mai fericită, cu atât şansele 
unei vieţi sexuale împlinite sunt 
mai mari pe viitor. Ea te setează 
cumva pentru noi experienţe po-

zitive“, a explicat dr. Pam Spurr, 
sexolog britanic. O primă expe-
rienţă neplăcută poate provoca o 
stare de anxietate în legătură cu 
următoarele apropieri intime şi 
există riscul ca această stare să se 
menţină o perioadă îndelungată. 
„În principiu, primul contact se-
xual poate crea un model de gân-
dire şi de comportament care ne 
va ghida în experienţele sexuale 
ulterioare, precum şi un cadru 
pentru înţelegerea, perceperea 
şi interpretarea sexualităţii“, 
spune Matthew Shaffer, coautor 
al studiului american, desfăşurat 
la Universitatea din Tennessee. 
.  Iulian Cozma 

Cei care au fost foarte mulţumiţi de prima experienţă intimă au i cea mai bună viaţă sexuală u

testosteron
De ce femeile îşi pierd interesul pentru sex după căsătorie

Cercetătorii au descoperit un 
preparat care poate reduce pen-
tru totdeauna apetitul sexual al 
femeii: tortul de nuntă. O glumă 

care ascunde un adevăr dureros 
pentru bărbaţi: femeile implicate 
într-o relaţie stabilă îşi pierd inte-
resul pentru sex, odată cu trece-

rea anilor. Studiile confi rmă ceea 
ce mulţi dintre reprezentanţii se-
xului masculin au constatat deja. 
Specialiştii în sexologie Sarah 
Murray şi Robin Milhausen, de la 
Universitatea din Guelph, Cana-
da, au urmărit cât de repede şi cât 
de mult se diminuează libidoul pe 
parcursul unei relaţii. Ei au eva-
luat gradul de satisfacţie sexuală 
a 170 de femei şi bărbaţi cu relaţii 
a căror durată varia de la o lună 
la nouă ani. Dorinţa a fost notată 
cu valori de la 1,2 puncte şi până 
la şase puncte. Libidoul femeilor 
a scăzut în fi ecare lună cu 0,02 
puncte, au constatat specialiştii 
canadieni. Poate părea o scădere 
lipsită de importanţă, însă este 
de remarcat faptul că dorinţa se-
xuală a bărbaţilor nu a fost deloc 

afectată de trecerea timpului.
Specialiştii spun că oscilaţiile do-
rinţei sexuale sunt întipărite în 
gene şi că ele ajută perpetuarea 
speciei. Apetitul sexual al bărba-
ţilor trebuie să se menţină ridicat 
pentru a se reproduce o perioadă 
cât mai îndelungată, pe când cel 
al femeilor trebuie să scadă pen-
tru a se concentra asupra creşte-
rii copiilor. Nivelul testosteronu-
lui explică diferenţele de apetit 
sexual dintre cele două sexe. 
Acest hormon sexual atinge un 
nivel mult mai ridicat la bărbaţi. 
Prin urmare, scăderea dorinţei 
sexuale a partenerei nu trebuie 
privită de reprezentanţii sexului 
masculin ca o lipsă de interes sau 
ca o problemă de funcţionare a 
relaţiei. .  Iulian Cozma 

PRIMA DAT  CONTEAZ   .  LEGĂTURĂ

Cum ne influenţează cea 
dintâi experienţă sexuală
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„A mai scrie azi  cărți  despre 
 cărți  este un act oarecum teme-
rar, e ca și cum ai încerca să aduni 
frânturi de cioburi de oglindă 
în ideea de a obține întregul 
răsfrânt în oglinda compactă“, 
susține în textul care deschide 
această carte  Nicolae Busuioc , 
cunoscut eseist, critic și istoric 
literar din Iași. Și domnia sa 
continuă observațiile pertinen-
te legate de lucrarea de față și nu 
numai, opinii adunate sub titlul 
 „În orizontul rigorii dar şi al sensi-
bilităţi” : „Critica literară, fi e ea 
și de întâmpinare, vine înaintea 
cititorului debusolat pentru a-l 
ajuta să înțeleagă și să discearnă 
între textele lipsite de valoare 
și cele care oferă neîndoielnic 

mesaje, învățăminte și idei de a 
fi  reținute. Cititorii nu au cum 
să nu observe cum ei înșiși pot 
trage foloase în selecția cărților. 
Între critica literară și lectură se 
creează o punte necesară și im-
portantă, o relație interdiscipli-
nară în care evaluarea critică și 
receptarea textului intră într-o 
ecuație cu mecanisme subtile 
de funcționare, cu un echilibru 
susținut de simțul critic și, pe 
cale de consecință, de gustul 
lecturii“.

 Antologia de opinii critice, 
 „Seninul  din inima cărţi-
lor”,  se remarcă prin diversita-
tea lucrărilor recenzate și deo-
potrivă prin cea a scriitorilor, 
cu reședințe în diferite zone 
din țară, ba, chiar și dincolo 
de granițe, la Antipozi.  Cezar-
Florin Ciobîcă,  din Botoșani, 
este autor de poezie și proză, 
iar haiku scrie din 2008; poe-
mele sale au apărut și pe site-
uri internaționale; are premii la 
concursuri de gen, fi ind selectat 
printre cei mai creativi 100 de 
autori de haiku din Europa. Cel 
mai recent volum, în ediție bi-
lingvă română-engleză, „Petale 
în vânt”, primește aprecierile 
califi cate ale scriitoarei Vasili-

ca Grigoraș, ea însăși, precum 
se știe, fi ind și o împătimită a 
haiku-ului.  Ioan Nicolae Mu-
şat , eseist și poet, se afl ă în  
atenția autoarei prin căr țile 
„Catedra Sfântului Mare Muce-
nic Sava” și „Paștile Tău, Doam-
ne”, ambele apărute la Buzău. 
Poetei  Mariana Gurza  îi este 
prezentată o nouă apariție edi-
torială, „Dumnezeu și umbră”, 
ediție bilingvă română-engleză, 
apărută la Târgoviște. O altă lu-
crare, „Apropieri: Mariana Gur-

za - pelerinaj prin idee, gând și 
sufl et”, editată la Roman, pune 
în evidență scriitura acestei 
autoare creștine. La editu-
ra „Singur” din Târgoviște 
și-a scos cărțile de poezie 
Nora Rotaru.  Titlurile 
lor: „Apostol fără nume” 
și „La granița-ntre vise”. 
Să ne oprim ceva mai 
mult asupra jurnalistu-
lui și poetului  Gabriel 
Dragnea , prezent în vo-
lumul de care ne ocupăm 
grație cărții „27 dialoguri: 
Construcții incomplete” 
(Editura Tiparg). Interviurile 
au drept interlocutori nume 
mari, precum: Adrian Marino, 
Alex Ștefănescu, Ana Blandiana, 
Andrei Pleșu, Doina Uricariu, 
Dumitru Țepeneag, Eugen Uri-
caru, Gabriela Melinescu, Geor-
ge Muntean, Haralamb Zincă, 
Horia Roman Patapievici, Mir-
cea Martin, Nicolae Manolescu, 
Nina Cassian, Romul Muntea-
nu, Zoe Dumitrescu-Bușulenga 
și alții. Este meritul autorului 
de a-i fi  provocat la discuții și 
câștigul cititorilor de a putea 
să afl e astfel informații din lu-
mea literară, frecventată de cei 
intervievați.

 Continuând  prezentarea  
cărții ajungem și la antologia 
„Poduri lirice”, realizată de poe-
ta  Valentina Teclici , din Noua 
Zeelandă. Cei 24 de poeți, din 
care jumătate trăitori în țara 
de la Antopizi, iar cealaltă ju-
mătate din Europa realizează 
puntea literară, poetică, gân-
dită de autoarea ediției. Între 
timp, reprezentanta Moldovei 
(Valentina Teclici a copilărit și 
a învățat la Huși, a făcut studiile 
superioare la Iași, iar la Galați a 
trăit și a lucrat mulți ani) a scos 
un nou volum antologic „Poduri 
lirice-2”, lansat și în orașul de 
la Dunăre, lucrare prezentată, 
de asemenea, în acest volum. 
Cartea „Calendar în 17 silabe: 
dialoguri senryu”, apărută la 
Constanța, este semnată de 
Dan Norea şi Eugen Deutsch , 
„distinși epigramiști și haijini”, 
precum îi prezintă autoarea vo-
lumului de față. „Mireasa din 
sufl etul meu”, poezie religioa-
să, scrisă de  Lorena Gabriela 
Gherghe , a apărut la Buzău.

Își mai afl ă locul în lucrarea 
de care ne ocupăm și alți autori: 
medicul pediatru  Valeriu Lupu , 
din Vaslui, poetul  Girel Barbu
(cu cartea „Zgomot și tăcere”, 
editată la Râmnicu-Sărat), poeta 
Ana Urma , autoare de haiku, 
prof. dr.  Petrea Iosub , cu preo-
cupări în fi losofi e, publicistică, 
poezie, acum semnatar al cărții 
„România - între umilire și dem-
nitate”, poetul bârlădean 

Si m i  on 
Bog dă nes cu  

(cu volumul „Valea, Poete!”), 
prof. dr.  Dumitru V. Marin
(„...77 noduri culturale și sem-
ne amicale”, volum editat la 
PIM, Iași), profesoara  Brânduşa
  Dobriţă , din Vaslui, prezentă 
cu versuri pentru copii și pro-
ză scurtă. Și alții. Remarcăm și 
postfața  Veronicăi Balaj , din 
care cităm: „Limbajul folosit de 
autoare face dovada unei per-
soane culte, care deține dexte-
ritatea de-a face analogii și de 
a extinde arealul literaturii ro-
mâne spre autori universali. 

Intersectări de păreri, aso-
cieri, exegeze pe text făcute 
cu aplomb lasă impresia unui 
studiu temeinic argumentat, 
dar pigmentat și cu o evidentă 
suavitate, o devoțiune priete-
noasă pentru autorul afl at sub 
lupă.” Cartea benefi ciază de un 
calup semnifi cativ (peste 40!) de 
referințe critice.

 Încercând un fi nal acestei 
prezentări, trebuie să remar-
căm, înainte de orice, disponi-
bilitatea profesională totală a 
Vasilicăi Grigoraș. 

O politețe (culturală, i-aș 
zice) dusă la extrem. Cărțile des-
pre care a scris i-au fost oferite 
pentru a-și exprima o părere, 
iar criticul literar din Vaslui a 
făcut-o. Prompt și elegant. Cu 
generozitate. 

Cu argumente. Gândindu-se 
că la celălalt capăt al ideilor ex-
primate se afl ă autorii, pregătiți 
să-și continue drumurile scri-
sului. Și datorită opiniilor per-
tinente, exprimate de doamna 
care semnează această carte. 

Este critica de întâmpinare 
benefi că? Este, desigur. O spu-
ne încă din prefață Nicolae Bu-
suioc, care apreciază laudativ 
eforturile scriitoarei Vasilica 
Grigoraș, „autoare a peste 15 vo-
lume, cu o încrengătură literară 
diversă, care își leagă numele de 
viața cultural-literară vasluiană 
și nu numai.” .  Dan Plăe u  

Carte despre cărţi
ANTOLOGIE DE OPINII CRITICE  .  CONSEMNĂRICenaclul 

„Noduri 
şi Semne”
Concert                  
din muzică             
de Stela Iorga

ul 

VASILICA GRIGORA : „SENINUL DIN INIMA C R ILOR“, (Ed. PIM, Iaşi, 2019)
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Si m i  on 
Bogdănescu

În prezența unei audiențe care 

a umplut sala cu pian a Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“, poeta și, 

mai nou, prozatoarea Stela Iorga și-a 

lansat volumul de proză „Povești mici 

pentru oameni mari“. Titlul este bine 

ales, pentru că exact acest lucru găsim 

în volum: povestiri despre personaje și 

fapte care, sub masca unor probleme 

ridicole, neînsemnate, le vorbesc 

oamenilor mari despre lucruri esențiale. 

„Personajele își trăiesc autentic ridicolul 

existenței mărunte. Nu pentru că ele în 

sine ar fi  ridicole, ci pentru că existența 

are această dimensiune“ (Cristian 
Crăciun).

Pe lângă subsemnatul, a vorbit 

despre volumul doamnei Stela Iorga 

și Peter Sragher, președinte Filiala 

București - Traduceri literare a USR. 

Pentru domnia sa și, de altfel, pentru 

toți cei prezenți, volumul de debut în 

proză al - până la acest eveniment, 

doar - poetei Stela Iorga s-a dovedit a fi  

o surpriză de proporții. Una frumoasă, 

pe care așteptăm să o repete, deoarece 

autoarea știe și să-mbie, dar și să-njure, 

cam ca Arghezi, numai că o face într-

un recital în proză din care poezia 

erupe în mod natural. Alternanța între 

povestirile umoristice savuroase și 

poezia în proză se face prin traversarea 

unei zone de simțire feminină, dar nu 

feministă, cu inserții de fi losofi e ajunsă 

la maturitate. Volumul a fost caracterizat 

ca fi ind unul rotund, simetric prin 

valoare, fără inegalități. Nicio frază nu 

este în plus, niciun pasaj nu deranjează 

prin inoportunitate. Scrisul este al unui 

prozator cu experiență, ceea ce e mai rar 

întâlnit la un volum de debut.

S-a mai spus despre „Povești  mici 

pentru  oameni mari“ că are o calitate nu 

foarte des întâlnită într-o carte: oriunde 

ai deschide-o, te prinde plă cerea lecturii 

deoarece, dacă e poves tire umoristică, 

atunci e umor peste tot, dacă e poezie în 

proză, atunci e poezie peste tot, iar dacă 

e o poveste de dragoste - iar acestea sunt 

cele mai multe - atunci avem sentiment, 

femi nitate și masculinitate deopotrivă, 

descrise fără greșeală, dezvăluind 

viziunea scriitoarei.

Remarcată a fost și tehnica deosebită 

de a realiza portretul personajelor, 

autoarea folosind deseori gesturi și 

gânduri ale acestora pentru a compune 

un tablou care, indiferent de tehnică, 

rămâne în memoria cititorului.

Una peste alta, poveștile mici pentru 

oameni mari sunt, în primul rând, 

povești despre oameni, scrise sub impul-

sul creativității, și nu progra matic, așa 

cum chiar autoarea a mărturisit de față 

cu invitații săi, în sala cu pian a Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“. Am repetat „sala 

cu pian“ deoarece lansarea a benefi ciat, 

la fi nal, de un concert extraordinar de 

pian și oboi, susținut de Piro Gaqi - pian și 

Simona Holiartoc - oboi.

Astăzi, de la ora 18.00, la sediul 

„Vieţii libere“, va citi proză Iulian Mardar. 

Să-l anunţe cineva, dacă-l vede! . Iu l ian 
Mardar AR
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DESCOPER
UNIVERSITATEA SOOCHOW  .  CHINA

Modalitate de extragere 
a uraniului 
din organism

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Pe lângă caracterul radioactiv, 
uraniul este, de asemenea, un 
metal greu, fapt care îl face i 
mai periculos.

 Uraniul este recunoscut de 
public pentru caracterul său ra-
dioctiv şi pentru faptul că este 
folosit în centralele atomice, însă, 
un fapt la fel de important, tinde 
să fi e ignorat. Uraniul este şi un 
metal greu, iar ingerarea acestu-
ia ridică un pericol suplimentar 
pentru cei care ajung în această 
situaţie.

În prezent, în posibilitatea în 
care cineva ingerează acest me-
tal, perspectivele nu sunt foarte 
optimiste. Metodele pe care me-
dicii le au la îndemână sunt fi e 
inefi ciente, fi e toxice la rândul 
lor. Vestea bună este că specialiş-
tii de la Universitatea Soochow 
din China au lucrat la un „cârlig“ 
molecular care ar putea ajuta la 
extragerea uraniului din ţesu-

turile animale, notează Science 
Alert. Chimiştii care au lucrat la 
acest compus sunt optimişti în 
ceea ce priveşte munca lor deoa-
rece testele efectuate pe şoricei 
oferă rezultate promiţătoare.

 Uraniul are 22 de izotopi 
din care doar trei, U-234, U-235 
şi U-238, pot apărea natural. De 
aceea, riscul ingerării acestui 
metal greu în organism în mod 
natural este foarte scăzut. Cea 
mai mare posibilitate de a absor-
bi cantităţi periculoase vine doar 
atunci când consumăm apă din-
tr-o sursă contaminată, susţin 
experţii.

 Cercetările şi experienţa me-
dicală arată că până acum nu au 
fost înregistrate decese cauzate 
de ingerarea uraniului. Medicii 
speculează că ar putea fi  nevoie 
de câteva grame pentru ca o per-
soană să ajungă la intoxicare. Ves-
tea bună este cea că organismul 
uman elimină aproximativ două 
treimi din cantitatea ingerată 
destul de reprede. Problemele 
sunt ridicate de cantitatea de ura-

niu care se acumulează în rinichi 
şi oase. Studiile arată că minerii 
care sapă după acest element au 
tendinţa de a dezvolta afecţiuni 
ale aparatului respirator şi ale 
rinichilor.

 Atunci când are loc o into-
xicare cu atomi ai unor metale 
grele, plumb sau mercur, medicii 
recomandă chelarea sau chelati-
zarea. Această procedură implică 
administrarea unor compuşi chi-
mici care se „lipesc“ de atomii de 
metale grele, permiţând rinichi-
lor să elimine mai repede agentul 
dăunător.

 În cazul uraniului, teoretic ar 
putea fi  folosită aceeaşi procedură, 
dar, chiar şi FDA, agenţia america-
nă a medicamentelor, recunoaşte 
că acidul dietilentriaminopentaa-
cetic (acid DTPA), cunsocut şi cu 
denumirea de acid tetraacetic sau 
acid pentetic, agentul folosit pen-
tru chelare, tinde să fi e inefi cient. 
De ce? Deoarece acest acid are pro-
bleme cu penetrarea membranelor 

celulare.  Agentul pe care chimiştii 
chinezi l-au testat pe şoriceii con-
taminaţi cu uraniu se numeşte 
5LIO-1-Cm-3,2-HOPO şi a oferit 
rezultate foarte bune, eliminând 
două treimi din uraniul acumulat 
în rinichi şi 10% din oase.

 Scurt istoric 
Descoperirea în anul 1789 a 

uraniului în mineralul pehblen-
dă, îi este creditată lui Martin 
Heinrich Klaproth, care a numit 
noul element după planeta Ura-
nus. Eugène-Melchior Péligot 
a fost prima persoană care a 
reușit să izoleze acest metal, iar 
proprietățile sale radioactive au 
fost descoperite, în 1896, de că-
tre Antoine Becquerel. Cercetări-
le lui Enrico Fermi, Otto Hahn și 
alții, începând din 1934, au condus 
la folosirea acestuia drept combus-
tibil în industria energiei nucleare 
și la "Little Boy“, prima armă nu-
cleară folosită în război. . sursa 
descopera.ro

 Uraniu 
  DESPRE 

 Are cea mai mare masă u

atomică dintre toate 
elementele naturale
Este aproximativ cu 70% mai u

dens decât plumbul i este 
u or radioactiv
La fel ca thoriul i plutoniul,u

uraniul este fi sionabil, 
însemnând că se poate 
descompune (scinda) u or în 
elemente mai u oare 

„Zdrastuyte“, zic. E singura vorbă 
pe care o ştiu în „engleza Estului”. 
„Zdrastuyte, khorosha lyudyna!”, îmi 
răspunde barmanul. Eram de ieri la 
Novoselscoe, cum scrie în ucraineană 
la intrarea în localitate - Satu-Nou, 
pe româneşte, că e sat românesc. Îmi 
făceam curaj să mă întâlnesc, cât mai 
târziu cu putinţă, cu Ştefan Blănaru. 
Bunul meu prieten, directorul şcolii, 
lăsase cheile, îşi abandonase maşina 
în curte - un Trabant obosit încă 
de la fabricaţie - şi trei zile după 
înmormântare nu mai fusese văzut 
de careva. Apoi ieşi, tăcut, pe străzi. 
Sigur, nu arăta ceea ce se rupsese 
în inimă atunci când motocicleta 
aceea alesese, din atâta loc liber pe 
şoseaua lată, să intre în viteză peste 
Maria, spulberând-o de pe trotuar. 
Fiica de 21 de ani a bunului director 
de şcoală murise apoi în drum spre 
spital! Isprăvise facultatea şi îşi făceau 
cu toţii planuri pentru nunta din 
toamnă. Dar nu mai era cazul…

Eram de un ceas cu o votcă în 
faţă, în bar, când mă găsi Vasile Bocu, 
şeful de post din satul Răspăr. Mă 
găsise şi aici, deşi nu prea credeam 
că face el mare ispravă ca poliţist: 
publicase chiar… o carte de versuri. 
Cum adică, şi poliţie, şi poezie?! Însă 
de împrietenit, ne împrietenisem 
bine. Zice că o să treacă mai des şi 
prin Galaţi, pe la mine, după ce or 
să-l dea afară de la post. Vorbeşte prea 
bine româneşte şi nişte şefi  cică nu îl 
înţeleg ce spune…

Când Vasea, cum îi spuneam noi 
lui Bocu, intră în bar, parcă luându-
mi urma precum ogarul, nu mai era 
negru la faţă, aşa cum îl văzusem ieri-
dimineaţă, când sosisem în ospeţie în 
Satu-Nou. Comandă şi el un pahar de 
tărie, deşi era zăpuşeală, se vede că, 
la fel ca şi mine, avea destul frig pe 
dinăuntru!

„L-am făcut să mărturisească”, îmi 
zâmbi. „Pe cine?” „Cum „pe cine?” Pe 
criminal.” Şi îmi povesti totul de-a fi r 
a păr. Cu o noapte înainte, auzi bătăi 
în poartă. Vasea deschise şi în poartă 
era unul Vanea, bodyguardul lui 
Broască. Broască ăsta-i şeful unui clan 
baban, cu afaceri negre şi gri prin tot 
raionul. Nu-l pot dovedi, dar măcar 
îl incomodez. Zice Vanea: „Poftiţi la 
poartă? Şefu´ mare vine cu pârjoalele, 
cu blineli, cu chiperi, Ghiorghi aduşi 
un deca di vin, dacî sî poati.” Şi s-a 
putut… Dacă nu ieşea, tot puteau 
intra peste el. Şi erau trei! Ghiorghi 
deschise portiera şi Broască coborî, 
apoi trecu pe lângă poliţist şi intră în 
curte. Se aşeză fără fasoane sub nuc. 
(Va urma)  . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

FUNIA                        
ŞI BOLOVANUL
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ORIZONTAL:  u 1) Profesor ... ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul birocratic implicat 
în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste... de război. 3) Exemplu de nepereche în lumea 
bărbaţilor – Meseria  cu capul în nori. 4) Bonă... pe bază de abonament! – Deschise marilor 
manifestări studenţe ti – Marca RCA neînregistrată! 5) A- i da cu părerea într-o problemă... 
de fond – Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei potul 
– Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant...la interior! – Sacrifi cată pe altarul credinţei (mit.) – 
Afl  ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a v-aţi ascunselea – Cere ce nu se vede! 
10) Matcă în curs de trecere – Cele ce nu prea dau pe la biserică.
VERTICAL:  u 1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – Privitul de la 
balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru ni te săraci... lipiţi pământului – Uciga  de frunte 
în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani... la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul 
de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 
6) Bunul gust ... după voia noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură într-o 
interpretare de zile mari- Luat de mijloc! – Afară ... în exterior! 8) Prelua comanda i nota de 
plată – Imaginea statică pe post... de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere ... cu puţine 
anse de câ tig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.).

rebus
Exprimări

Megie i 

de centru-dreapta (rondel)

În satu-în cari Vasâli şel frumos

Îşi duşi traiu alături di o Ea

Petreşi lumea, mai cântî, mai şî bea

Cum poate-atunşea sî hie mai prejos?!...

Di pildî megieşu din dreapta mea

Un terchea-berchea un nimini un fălos

În satu-în care Vasâli şel frumos

Îşi duşi traiu alături di o Ea...

El, megieşu cicî-i di stânga jos

Di dreapta-i şel din stânga ş-o nimerea

Când sî-ntindea la vorbî şî prişepea

Cî-n şentru-dreapta-i fărî di folos...

În satu-în cari Vasâli-i şel frumos!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerci ii de încrucişare
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d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încruci are corectă:

AE, CA, EM, TC; u
ANI, A A, ICI, NIC, PER, RID, SIE, UTA; u
ACAS, ATEI, CAL , ETIL, LEST, MERI, RAS , REST, TOC ; u
ACORD, AMANT, DARAC, ETIC , IATAC, LARM , PASC ,  u
T TIC, TESTE, UTERE;
ADMIS , ASCE I, CIRCAR, CL CA ; u
GLAS DE MAM , SACI CU GRÂU, SEMNE DE R U. u
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4 3 1 6 5
9

2
5 3 9 8

4 6
8 9 7 5

2 5 3 1
9 3 7 2 5
4 8 7 5 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 3 1 3 6 3 10

3 2 5 11 9 6 7

4 12 3 4 3 13 9

14 5 10 4 15 5 7

1 16 3 2 5 6 9

14 12 10 7 3 6 5

1 3 8 15 16 9 7

10 9 4 3 16 9 3

4 15 16 9 4 17 5

4 3 14 3 6 12 10

7 9 2 9 11 9 3

15 8 3 7 15 16 3

9 10 4 3 2 12 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încruci are corectă:

DA, DU, IC, MA, NR, OP, SI, TT ; u
DES, ER , NEA. NOR, PAR, PRO, RIT, T U, ULI ; u
APUS, ASIN, COTI, EDEC, ILAR, LIN , OCRU, ORA , PIP  ; u
SEAR , URIA , Z RIT ; u
CRUCIT, NOTARI, PORTAR ; u
TOMBOL  ; u
MEA-CULPA, PAS-PAROL ; u
PUI DE SOMN, SEAR  BUN  ; u
ARCE DE CERC. u

ASCE I, ASTFEL, BECARI, CARTEL, EDICUL, EMITER, FUDUL ,  u
GRATIS, IMINEI, INOROG, JUMULI, LANURI, LETALE, LUMIN , 
OBTURA, OPERAT, OSTRE , PARAD , P R SI, SC ZUT, STARE , 
STILET, TERGAL, Z RIT .

online

FORME DE SALUT

ORIZONTAL: u
S, C, F, SALUTAT, TICLUI, R, FRAU, RT, 
CAFEA, IVAR, PALIT, ARA, LICITARI, 
T, TUCI, ITA, COTI, ASALT, A, TARC, 
TU, ARCANE, RAR, EST, SCARA.  

FILMUL ROMÂNESC: 
„STRĂINUL”

ORIZONTAL:    u
IACOB, OCOL, OLAR, CLARE, RAI, 
ATELAJ, DINICA, BRE, A, ATA, TO, R, 
CT, ETTERLE, HEC, AULEU, EXACTI, 
APT, TRI, ETNIE, PETRESCU, U.

SUDOKU

5  u 2 8 1 4 7 6 3 9
1 7 4 6 9 3 8 5 2
3 9 6 5 8 2 7 1 4
6 3 2 7 5 4 1 9 8
8 4 7 3 1 9 2 6 5
9 5 1 2 6 8 3 4 7
7 8 5 9 3 1 4 2 6
4 6 3 8 2 5 9 7 1
2 1 9 4 7 6 5 8 3

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 3 2 6 8 5 1 7 4
5 8 6 1 4 7 3 9 2
1 7 4 3 9 2 8 5 6
3 1 8 5 6 9 4 2 7
4 5 9 2 7 3 6 8 1
6 2 7 8 1 4 9 3 5
7 6 1 9 2 8 5 4 3
8 4 3 7 5 1 2 6 9
2 9 5 4 3 6 7 1 8

Abandonat
La revedere !

Opac
Cadru

Cel ce-o drege
Despărţire

Târnă!
Rămasă în urmă 

Încăpere
Afacere

Iubit
…

Zisă de rău
Păpu ă !

Întrebare
Car cu spatele !

Ceapa olteanului
Întins

Văzduh
Mirare în 
Ardeal

Care repară
Laici !

De clasă
Alint de mamă

Gloabe de cai
Căprior

Lecţie de 
casă

Folositoare
Pupat în centru !

…
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col ul cofetarului

ORIZONTAL: u  1) Alianţa la putere, vizând interese economice (pl.). 2) Erodată... în 
cadrul puterii! – Supus presiunilor de masă – Trust dat la o parte! 3) Prezentată la 
alegere când cererea depă e te oferta – Domeniul public destinat băncilor de stat. 
4) Tip eliminat în pripă! – Face jocul unora care au avut ceva de spus în scris  (fem.) 
5) Biruite prin orbire!- Un galben la schimb de pe vremea bunicii – O măsură pentru 
ţărani adoptată în Parlament! 6) A face totul de dragul puterii – Greul ... resimţit la 
buzunare. 7) Manipulată în scris! 8) Au ochiul format când e să se prindă... bine – Afl  ate 
în treabă pe la cabană! 9) Repus în drepturi în secret! – Vine cu o completare la o 
explicaţie în plus – A primit la ie ire o parte din mită! 10) Una cu care se pun în mi care 
mecanismele puterii. 

VERTICAL:  u 1) Au rupt-o defi nitiv cu alianţa… DA ! 2) Bagă groaza în oamenii de rând. 
3) Ceea ce ne asumăm … în mod periculos. 4) i se pune în vedere când te irită – A 
intra la putere făcând uz de forţă. 5) Medie calculată în viteză, la un parcurs în timp – 
Prins pe malul apei.  6) Semicercul… în parcare ! – Piele ro ii… mexicane. 7) Garnitură 
la comandă… a la maison (var.) – Fac avere cu timpul i vă dau la întors ! 8) I se cite te 
pe faţă nemulţumirea… că a ie it de la putere – O porţi din pricină… de rău. 9) De asta 
se bucură mongolii, că au unde să stea – Superior în funcţie, în funcţie de situaţie. 10) 
Rezultatul unei apari�ii surprinzătoare – Face obiectul unor manevre din culise.
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…
Raci !

În plan !
Steag turcesc

Amici !
Prietenă

Ie ire în sport
Răsărit

Cu faţa urâtă

Fixaţi pe post
Spaţiu

…
Campion

Maici !

A scormoni Probă de trecut TrecătoareAR
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MEDICIN

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Temperaturile ridicate ale 
perioadei de vară pot crea 
probleme de sănătate, mai ales 
vârstnicilor, dar i persoanelor 
care suferă de rinichi. Medicii 
explică de ce se întâmplă acest 
lucru i recomandă soluţii 
pentru a preîntâmpina posibilele 
neplăceri. 

Hidratarea corespunzătoare - 
adică trei litri de apă pe zi - are 
o importanţă aparte, mai ales în 
timpul verii şi mai ales în cazul 
vârstnicilor şi al persoanelor cu 
boli de rinichi. „Multe dintre 
persoanele vârstnice, din cau-

za deteriorării neurocognitive, 
nu mai percep senzaţia de sete 
şi atunci nu se mai hidratează, 
iar multe dintre ele ajung să dez-
volte insufi cienţă renală acută. 
Le recomandăm vârstnicilor să 
acorde o atenţie deosebită can-
tităţii de lichide pe care o beau, 
indiferent că simt sau nu senza-
ţia de sete. Totodată, vara există 
un risc mai mare să se altere-
ze alimentele. Mâncatul unor 
alimente alterate poate duce la 
enterocolite, diaree, iar cei care 
consumă astfel de produse pot 
ajunge să se deshidrateze prin 
diaree şi vărsături şi pot dez-
volta insufi cienţă renală acută“, 
spune dr. Dragoş Dorin, şef sec-
ţie Nefrologie la Spitalul Univer-

sitar de Urgenţă Bucureşti, pe 
pagina de Facebook a instituţiei 
sanitare.

 Cură de diureză, 
sâmbăta şi duminica 

„Preferabil este ca lichidele să 
fi e băute pe tot parcursul zilei, iar 
cei cărora programul de muncă 
nu le permite acest lucru pot bea 
mai multe lichide când ajung 
acasă“, recomandă medicul. Spe-
cialistul afi rmă că, în afară de 
apă, o altă sursă pot fi  ceaiurile 
neîndulcite. Dar, cel mai bine ar fi  
ca lichidele să fi e luate din fructe 
şi din legume zemoase: pepene, 
struguri, roşii, castraveţi. „Pen-
tru cei care, din diverse motive 
sau din cauza serviciului, nu re-

uşesc în timpul săptămânii să bea 
sufi ciente lichide, recomandarea 
este ca măcar sâmbăta şi dumi-
nica să încerce să facă un fel de 
cură de diureză, fi indcă cel puţin 
în ceea ce priveşte împiedicarea 
formării calculilor renali, aceas-
ta poate să fi e efi cientă. Astfel, le 
recomandăm în special celor care 
au avut antecedente să bea multe 
lichide, mult mai multe decât de 
obicei, iar această cantitate mare 
să o bea nu de sete, ci ca să-şi ajute 
rinichii. O oală mare de ceai ori 
sucuri din fructe sau pur şi sim-
plu apă multă. Când persoana va 
ajunge să urineze des, atunci va 
şti că a realizat cu succes această 
cură de diureză“, conchide medi-
cul specialist. .

SFATUL MEDICULUI  .  CANICULĂ

Medicii  u
recomandă ca 
lichidele să fi e 
luate din fructe 
i din legume 

zemoase: pepene, 
struguri, ro ii, 
castraveţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un program susţinut şi intens 
de sport practicat la vârsta ma-
turităţii reduce riscul de moarte 
timpurie, atrag atenţia specialiş-
tii. Benefi ciile se extind şi asupra 
celor diagnosticaţi cu cancer sau 
cu boli cardiovasculare. O nouă 
cercetare realizată la Universita-
tea Cambridge despre benefi ciile 
practicării activităţii fi izice in-
tense la vârsta mijlocie a fost pu-

blicată în revista „British Medical 
Journal“ (BMJ). Potrivit acesteia, 
aceste benefi cii pot fi  substanţi-
ale pentru oameni, indiferent că 
au făcut sau nu sport anterior. 
Activitatea fi zică este benefi că şi 
pentru persoanele care au supra-
vieţuit în urma cancerelor sau au 
suferit de boli cardiovasculare, 
potrivit aceleiaşi surse. Studiul 
a inclus peste 14.500 de bărbaţi 
şi femei, cu vârste cuprinse între 
40 şi 79 de ani, şi s-a întins între 
anii 1993 şi 2016. Cercetarea a 

relevant că o viaţă sedentară pe 
care o duceau oamenii la înce-
putul studiului, dar care a ajuns 
la 150 de minute de sport mode-
rat ca intensitate pe săptămână, 
timp de cinci ani, au avut un risc 

de deces cu 24 la sută mai mic. 
Rezultatele au fost califi cate ca 
încurajatoare, mai ales pentru 
persoanele cu cancer şi boli car-
diovasculare, care pot câştiga în 
longevitate fi ind mai active. .

 LACTATELE,  SURSĂ 
IMPORTANTĂ           
DE IOD
NUTRIENT. Produsele 
lactate sunt surse majore de iod. 
Cantitatea de iod din lactate diferă 
foarte mult, în funcţie de conţinutul 
de iod din furajele pentru bovine şi 
de utilizarea dezinfectanţilor care 
conţin iod în timpul mulsului. Şi 
iaurtul este o sursă recomandată 
de iod, o ceaşcă de iaurt asigurând 
aproximativ jumătate din cantitatea 
recomandată zilnic. Brânza 
Cottage este una dintre cele mai 
bune surse de iod. Echivalentul 
unei ceşti de brânză de vaci oferă 
65 micrograme de iod, în timp ce 
30 de grame de brânză cheddar 
asigură aproximativ 12 micrograme 
de iod.  . R.B. 

SAREA NU TREBUIE 
CONSUMATĂ        
DUPĂ EXPIRARE
SFAT. Există aproximativ 71 
de micrograme de iod într-un sfert 
de linguriţă de sare iodată, ceea 

ce reprezintă 47 la sută din doza 
zilnică recomandată. Este bine să 
cumperi doar sare iodată, ambalată 
în pungi rezistente la apă, cu data 
fabricaţiei sau expirării menţionată 
pe ambalaj. După expirare, 
concentraţia de iod scade mult. 
Sarea iodată se ţine în cutii închise, 
ferită de soare şi de apă. Cel mai 
bine este să adaugi sare la sfârşitul 
preparării mâncării, deoarece iodul 
din sare se pierde în timpul fi erberii.  
. R.B. 

 CODUL, SĂRAC             
ÎN GRĂSIMI, BOGAT 
ÎN MINERALE
BENEFICIU. Codul este 
un peşte alb, cu puţine grăsimi 
şi calorii, dar bogat în minerale 
şi substanţe nutritive, inclusiv 

iod. Specialiştii spun că peştii cu 
conţinut scăzut de grăsimi conţin o 
cantitate mare de iod. Cantitatea de 
iod din cod poate varia uşor dacă 
peştele a fost capturat în fermă sau 
prins în sălbăticie.  . R.B. 

Benefi ciile practicării 
sportului la vârstă matură

Castraveţii, pepenii 
şi roşiile - aliaţi contra 
bolilor de rinichi
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Ora ul Oklahoma este capitala 
statului american omonim, o 
metropolă uria ă constituită 
dintr-o mulţime de obiective 
turistice, o viaţă de noapte tot 
mai dezvoltată i restaurante 
care te fac să simţi cu adevărat 
că e ti pe teritoriul american.

Orașul este un motor politic, 
economic, cultural, dar și turis-
tic, locul spre care își îndreap-
tă atenția vizitatori din toate 
colțurile lumii dornici să cunoas-
că mai multe aspecte legate de 
această zonă minunată.

Oklahoma a fost la începuturi-
le sale o suburbie, locul unde tră-
iau oamenii săraci în adăpostori 
improvizate, o zonă cumva uitată 
de lume, ce avea să devină unul 
dintre cele mai frumoase orașe 
ale globului. Anul 1990 este mo-
mentul în care are loc o explo-
zie de investiții, se construiește 
mult, calitatea vieții se schimbă 
radical și astfel metropola devi-
ne ușor, ușor locul care atrage 
turiști din întreaga lume. Orașul 
este destinația turistică potrivi-
tă fi ecărui turist în parte, pentru 
că diversitatea caracterizează 
cel mai bine acest ținut plin de 
farmec.

Zgârie-norii se regăsesc în orice 
sector al orașului, edifi ciile înal-
te construite după ultimele stan-
darde în domeniu se evidențiază 
imediat. Totuși, cele mai impor-
tante obiective turistice se afl ă 
aproape de centrul orașului sau 
pe partea de nord, iar în Oklaho-
ma există și locuri unice în lume. 
Cel mai bun reper din centrul 
metropolei este Bricktown, un 
loc al divertismentului și al bu-

nei dispoziții, constituit dintr-o 
mulțime de terase și restaurante, 
dar și săli de jocuri menite să bi-
nedispună participanții. Această 
zonă devine arhiplină mai ales în 
weekenduri, atunci când turiștii 
și locuitorii deopotrivă doresc să 
petreacă momente distractive 
alături de cei dragi.

Muzeele și galeriile sunt lo-
curi de unde vizitatorii pot afl a 

o mulțime de informații cu pri-
vire la trecutul istoric și cultural 
al orașului. Muzeul de Artă este 
locul care adăpostește cea mai 
mare colecție de sticlă Chihuly 
din întreaga lume, un ansamblu 
impresionant adăpostit cu mân-
drie pe teritoriul metropolei. 
Muzeul se afl ă chiar în centrul 
orașului și tot în această zonă mai 
poți admira o Galerie de Artă, dar 
și celebrele Myriad Gardens, un 
parc urban impresionant, cu o 
grădină botanică de poveste.

Memorialul Național Oklaho-
ma este un simbol al orașului, 
ridicat în onoarea victimelor, a 
supraviețuitorilor și a tuturor ce-
lor care au avut de suferit în urma 
bombardamentului de pe data de 
19 aprilie 1995. Comis de către Ti-
mothy McVeight și Terry Nichols, 
atentatul a ucis 160 de persoane, 
a rănit peste 680 și a distrus o 
treime din clădire. Sufl ul explo-
ziei a distrus sau avariat alte 324 
clădiri pe o rază de 16 străzi, a 
spart geamurile a peste 258 de 
clădiri din apropiere și a distrus 
sau incendiat 86 de mașini, cau-
zând pagube materiale estimate 
la 652 milioane de dolari.

Plasarea memorialului în zona 
turistică a orașului a fost conside-
rată neadecvată, având în vedere 
conotațiile triste dintre edifi ciu 
și eveniment în sine. Turiștii 
din întreaga lume au apreciat 
existența Memorialului Național 
și a muzeului cu același nume, 
asta pentru că pot afl a multe 
informații interesante cu privire 
la acest eveniment tragic.

Oklahoma este unul dintre 
cele mai frumoase orașe de pe 
teritoriul Statelor Unite ale Ame-
ricii, o metropolă tipic americană 
ce are multe de oferit turiștilor 
săi. . sursa descoperalocuri.ro

METROPOL  AMERICAN   .  SUA

OklahomaOklahoma
DESPRE 

A devenit cel de-al 46-lea stat u

al SUA la 16 noiembrie 1907
Numele statului provine din u

două cuvinte din limba tribului 
Choctaw, okla însemnând 
oameni i humma însemnând 
ro u
Este pe locul 2 în Uniune ca u

număr de locuitori de origine 
nativă americană

Oklahoma City, 
vacanţă printre zgârie-nori
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Scopul nostru 
ilustrând aceste
fapte este de a avea
un impact asupra 
noilor generaţii                 
şi de a le aminti 
fostelor generaţii        
cât de important 
este să nu uităm
ceea ce s-a
întâmplat în ţara
noastră
HERNAN CAFFIERO
producător executiv                            
„La casa de papel“

SERVICIILE DE STREAMING PRIND AVÂNT I ÎN ROMÂNIA . STATISTICI

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru a scurta titlul, am 
folosit o inexactitate: „La casa 
de papel“/ „Fabrica de bani“ nu 
este doar cel mai urmărit serial 
Netfl ix european, ci cel mai ur-
mărit serial Netfl ix într-o altă 
limbă decât engleza. Şi am putea 
pune pariu că serialul întrece 
în popularitate cele mai multe 
producţii americane afl ate în 
portofoliul platformei. Ritmul, 
tensiunea, întorsăturile de situa-
ţie şi mai ales spiritul de frondă 
împotriva autorităţii de orice fel 
au transformat serialul într-un 
hit global. Iată mai jos de ce ţi-
ar plăcea să urmăreşti primele 
două sezoane ale serialului, un 
al treilea urmând să fi e lansat pe 
17 iulie.

„Numele meu este Tokio“, ne 
spune personajul principal (Úr-
sula Corberó) în primele secunde 
ale serialului. Numele ei nu este 
Tokio, dar asta nici nu contează. 
O anarhistă certată cu legea şi re-
gulile, eroina îşi linge rănile după 
ce un jaf pus la cale cu iubitul ei 
se sfârşeşte cu moartea acestuia. 
Vânată de autorităţi, ea nu poate 
decât să accepte oferta mai mult 
decât neaşteptată a Profesorului 
(Álvaro Morte), aceea de a se ală-
tura unui grup ce plănuieşte să 
fure mai bine de un miliard de 
euro.

Contextul jafului şi natura 
acestei sume exorbitante („nu 
vom fura banii nimănui“, spune 
enigmatic Profesorul) nu repre-
zintă motivul pentru care Tokio 
alege să se alăture bandei de 
proscrişi, ci unul dintre motive-

le pentru care serialul şi-a găsit 
atât de repede loc în inima pu-
blicului internaţional. Este, până 
la urmă, povestea unor haiduci 
moderni, acoperiţi de salopete 
stacojii, cu feţele protejate de 
măşti cu faţa lui Salvador Dali, 
gata să-şi folosească inteligenţa 
şi cele mai moderne tehnologii 
pentru a arăta cu voluptate un 
deget sistemului.

Povestea creată de Álex Pina 
arată cât se poate de bine şi are 
cu ce-şi captiva publicul. Când cei 
opt bandiţi conduşi de Profesor 
pătrund înarmaţi până în dinţi 
în trezoreria Spaniei se dezlănţu-
ie o avalanşă de fi re narative care 
curând se vor întrepătrunde, lă-
sând loc pentru spectaculoase 
întorsături de situaţie. Vedem, 
desigur, ceea ce se întâmplă în 
monetărie, unde bandiţii aleg nu 
să fure, ci să printeze mii şi mii 
de bancnote imposibil de identi-
fi cat. În acelaşi timp, poliţia reu-
neşte cât ai clipi din ochi o echipă 
de intervenţie condusă de Raquel 
Murillo (Itziar Ituño). O a treia 
forţă a poveştii o reprezintă zeci-
le de ostatici afl aţi în trezorerie. 
Unii vor fraterniza cu intruşii, 
dar alţii sunt gata de orice pentru 
a le sabota planurile.

Combinaţia acestor trei ele-
mente este mai mult decât vola-
tilă, „La casa de papel“ reuşind 
să fi e unul dintre cele mai im-
previzibile seriale de acţiune ale 
momentului. Poate că nu lipsesc 
timpii morţi şi nici alegerile du-
bioase ale scenariştilor, dar in-
terpretările şi chimia excelentă 
a eroilor certaţi cu legea, modul 
credibil şi creativ în care Profeso-
rul reuşeşte să se afl e încontinuu 

cu un pas în faţa autorităţilor, 
ghidându-şi şi uneori chiar sal-
vându-şi din exterior complicii, 
şi mai ales modul în care, din 
simpli necunoscuţi, cei opt je-
fuitori cu pseudonime de oraşe 
se transformă într-o adevărată 
echipă nu au cum să-şi lase pu-
blicul indiferent.

Tokio, Berlin, Nairobi, Olso, 
Helsinki, Rio, Denver şi Mosco-
va. La începutul serialului, poa-
te că aceste cuvinte au pentru 
tine sensul lor de bază, cel al 
oraşelor cunoscute de pe globul 
pământesc. Dar sunt toate şan-
sele ca după cele două sezoane 
ale serialului să te gândeşti la 
fabulosul Pedro Alonso şi nu la 
capitala Germaniei atunci când 
auzi cuvântul Berlin. La impre-
vizibila, dezlănţuita Úrsula Cor-
beró atunci când auzi Tokio şi la 
energica Alba Flores atunci când 
vine vorba de Nairobi. Acţiunile 
eroilor devin o adevărată frondă 
împotriva sistemului indiferent 
la problemele oamenilor de rând, 
iar palma dată sistemului bancar 
şi autorităţilor capătă o semni-
fi caţie cu atât mai adâncă prin 
alăturarea acţiunii cu celebrul 
cântec „Bella, ciao“, imnul par-
tizanilor italieni gata să-şi dea 
viaţa pentru a nu lăsa fascismul 
să prindă rădăcini în ţara lor.

Dacă nu eşti deja un fan al seri-
alului şi vrei să-i dai o şansă, sfa-
tul nostru e ca până nu ajungi la 
zi cu episoadele să nu urmăreşti 
trailerul pentru sezonul al trei-
lea, aşteptat din 17 iulie. Acesta 
dezvăluie mult prea multe despre 
fi nalul exploziv şi neaşteptat al 
celui de-al doilea sezon. . sur-
sa cinemagia.ro

„Fabrica de bani“, 
cel mai urmărit 
serial de pe Netflix
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cea dintâi 
experienţă sexuală
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cel mai urmărit serial 
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5 - 11 iulie 2019

’
„Vocea României“ 
este una dintre 
emisiunile preferate, 
o urmăresc încă de 
la primul sezon, dar 
a trebuit să renunţ 
la fotoliul meu 
roşu. De „Românii 
au talent“ sunt 
mult mai ataşată,               
după nouă    
sezoane            
încheiate
ANDRA
artistă

înlocuită 
la „Vocea 
României”

ANDRA,

După un sezon în care Anda a fost jurat în cadrul show-ului 
„Vocea României“, artista a ales să se retragă, iar locul ei la masa 
juraţilor va fi  ocupat de Horia Brenciu. Iată explicaţia Andrei!

Schimbări la masa juriului în sezonul 9 al show-ului „Vocea 
României“. Dacă Tudor Chirilă, Irina Rimes şi Smiley îşi vor 
păstra locul pe fotoliul roşu şi în noul sezon, Andra a ales să 
renunţe la rolul de jurat, iar rolul ei va fi  preluat de Horia 
Brenciu.

Rolul de jurat la „Vocea României“ nu îi este deloc străin lui 
Brenciu, care a făcut de altfel parte din juriul iniţial al show-
ului, fi ind antrenor preţ de trei sezoane, până când a ales să 
se mute la „X Factor“.

Întrebată de foarte multă lume de ce a părăsit „Vocea 
României“, Andra a explicat că numeroasele proiecte în care 
este implicată îi ocupă extrem de mult timp, astfel că a fost 
nevoită să renunţe. „După un an în care am încercat să fac 
parte şi din juriul de la «Românii au talent», şi din grupul 
de antrenori de la «Vocea României», să am şi două turnee 
simultan («Tradiţional» - care pe 1 decembrie o să fi e la Cluj, 
când de obicei era live-ul de la Voce, şi «Live & Crunchy»), plus 
videoclipuri şi colaborări muzicale, am ajuns într-un punct în 
care mi-am dat seama că trebuie să spun stop.

«Vocea României» este una dintre emisiunile preferate, o 
urmăresc încă de la primul sezon, dar a trebuit să renunţ la 
fotoliul meu roşu, ştiind că este cea mai bună decizie acum! De 
«Românii au talent» sunt mult mai ataşată, după nouă sezoane 
încheiate. Aşa că o să rămân în continuare telespectatoare 
fi delă «Vocii României» şi le urez succes prietenilor şi colegilor 
mei care sunt acolo“, a dezvăluit Andra. ,tre 

referate,                      
încă de 
zon, dar 
renunţ 
eu 
omânii
unt
aşată,               
 
     

de ă VVoc o â e ş e u e succes p ete o şişi
mei caarere s sunt acolo“, a dezvăluit AnA dra.a. ,
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